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UVOD 
 
Temeljem Zakona o prostornom uređenju i gradnji (NN 76/07, 38/09), a u skladu sa Prostornim 
plan uređenja Osječko-baranjske županije („Županijski glasnik“broj 1/02),  Prostornim planom 
uređenja Općine Podgorač (“Službeni glasnik Općine Podgorač” broj 1/06 I 1/09) te 
Urbanističkim planom uređenja Poduzetničke zone Podgorač (“Službeni glasnik Općine 
Podgorač” broj 2/10), Općinsko vijeće Općine Podgorač pristupilo je izradi Detaljnog plana 
uređenja Poduzetničke zone u Podgoraču, na neizgrađenom građevnom zemljištu u istočnom 
dijelu Podgorača, na k.č.br. 2426, dio 2430, 2131, 2130, 2129, 2427,2127, 2128, 2281 k.o. 
Podgorač, površine obuhvata od cca 8,38 ha. 
Izrada Detaljnog plana Poduzetničke zone Podgorač stavljena je u prioritet prostornog uređenja 
u Podgoraču radi izraženog interesa za gradnjom poslovnih sadržaja na ovoj lokaciji. Detaljnim 
planom uređenja Poduzetničke zone Podgorač za razmatrani prostor će se utvrditi: 

- detaljna namjena površina, 
- režimi uređivanja prostora, 
- način opremanja komunalnom, prometnom i telekomunikacijskom infrastrukturom, 
- uvjeti za gradnju građevina i poduzimanje drugih aktivnosti u prostoru, te 
- drugi elemente od važnosti za područje za koje se plan donosi. 

 
Po provođenju postupka u skladu sa Zakonom o javnoj nabavi (NN 110/07, 125/08) i Uredbom 
o postupku nabave roba, radova i usluga male vrijednosti (NN 14/02), Općinsko vijeće Općine 
Podgorač povjerilo je izradu Detaljnog plana uređenja Poduzetničke zone Podgorač tvrtki 
Valenčak d.o.o. za projektiranje i graditeljstvo iz Našica kao najpovoljnijem ponuđaču. 
Za potrebe izrade Detaljnog plana uređenja Poduzetničke zone Podgorač zatraženi su podaci 
potrebni za izradu plana od nadležnih tijela državne uprave i pravnih osoba s javnim ovlastima. 

 
1. Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu prirode, Zagreb, Runjaninova 2, 
2. Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne i prirodne baštine, Konzervatorski odjel u 

Osijeku, Osijek, Kuhačeva 27, 
3. Ministarstvo obrane, Uprava za materijalne resurse, Služba za nekretnine, graditeljstvo i 

zaštitu okoliša, Zagreb, Zvonimirova 4, 
4. Ministarstvo unutarnjih poslova, Policijska uprava osječko - baranjska,  Inspekcija zaštite od 

požara, Osijek, p.p. 175, Osijek, Trg L. Ružičke 1, 
5. Javna ustanova Zavod za prostorno uređenje Osječko - baranjske županije, Osijek, 

Kapucinska 40, 
6. Osječko - baranjska županija, Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu 

okoliša, Osijek, Trg A. Starčevića 2, 
7. Osječko - baranjska županija, Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu 

okoliša, Ispostava Našice, Pejačevićev trg 7, 
8. Državna uprava za zaštitu i spašavanje, Područni ured Osijek, Osijek, Ribarska l/III, 
9. Ured državne uprave u Osječko - baranjskoj županiji, Služba za gospodarstvo, Osijek, 

Županijska 4, 
10. Ured državne uprave u Osječko - baranjskoj županiji, Služba za gospodarstvo, Ispostava 

Našice, Našice, Pejačevićev trg 7, 
11. Ured državne uprave u Osječko - baranjskoj županiji, Služba za društvene djelatnosti, 

Osijek, Trg Lava Mirskog 1, 
12. Državna geodetska uprava, Područni ured za katastar Osijek, Ispostava Našice, Našice, 

Pejačevićev trg 7, 
13. Hrvatske ceste d.o.o., Odjel za planiranje i razvoj, Zagreb, Vončinina 3, 
14. Hrvatske ceste d.o.o., Sektor održavanja, Ispostava Osijek, Vukovarska 122, 
15. Uprava za ceste Osječko - baranjske županije, Osijek, Vijenac I. Meštrovića 14e, 
16. Hrvatske šume d.o.o., Uprava šuma, Podružnica Osijek, Odjel za uređivanje šuma, Prolaz J. 

Benešića 1, 
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17. Hrvatske šume d.o.o., Uprava šuma, Podružnica Našice, Odjel za ekologiju, 
Strossmayerova 1, 

18. Hrvatske vode Zagreb, Vodnogospodarski odjel za vodno područje sliva Drave i Dunava, 
Osijek, Splavarska 2 a, 

19. Hrvatske vode, VGI Karašica - Vučica, Donji Miholjac, Trg A. Starčevića 9 / IV, 
20. Hrvatske vode, VGI Vuka, Osijek, Splavarska 2 a, 
21. Hrvatska elektroprivreda d.d., Sektor za razvoj, Zagreb, Ulica grada Vukovara 37, 
22. HEP - Operator distribucijskog sustava d.o.o. Zagreb, DP Elektroslavonija Osijek, Šetalište 

kardinala F. Šepera 1 a, 
23. HEP distribucija d.o.o., Pogon Našice, Odsjek za upravljanje mrežom, Našice, Sokolska 1, 
24. HEP - PLIN d.o.o. Osijek, Cara Hadrijana 7, 
25. Plinacro d.o.o., Zagreb, Savska cesta 88 a, 
26. Hrvatska agencija za poštu i elektroničke komunikacije, Zagreb, Jurišićeva 13, 
27. T - mobile, Sektor za planiranje i razvoj sustava, Zagreb, Ulica grada Vukovara 23, 
28. HT,   Sektor  za  dokumentaciju  i  telekomunikacijsku  infrastrukturu,   Zagreb, Palmotićeva 

82, 
29. HT - HRVATSKE TELEKOMUNIKACIJE d.d. Zagreb, Područje Osijek, Osijek, Kardinala A. 

Stepinca 8 b, 
30. Vipnet Zagreb, Vrtni put 1, 
31. Odašiljači i veze d.o.o., Zagreb, Ulica grada Vukovara 269 d, 
32. Hrvatska pošta d.d., Područna uprava Slavonija, Osijek, Kardinala A. Stepinca 
33. Našički vodovod d.o.o., Našice, Vinogradska 3, 
34. Mjesni odbor Podgorač. 
 
Po usuglašavanju svih elemenata koncepcije urbanističkog rješenja, te pribavljanju potrebnih 
podloga i dokumentacije za izradu plana, stručni tim Valenčak d.o.o. je izradio i, u skladu s 
Zakonom o prostornom uređenju i gradnji (NN 76/07, 38/09), za potrebe prethodne javne 
rasprave prezentirao elaborat Prijedlog Detaljnog plana uređenja Poduzetničke zone 
Podgorač - Nacrt prijedloga plana za prethodnu raspravu. 
Prethodna javna rasprava o Nacrtu prijedloga DPU-a Poduzetničke zone Podgorač održana je 
24.08.2010. godine i u njoj su, u skladu s odrednicama Uredbe o javnoj raspravi u postupku 
donošenja prostornih planova (NN 101/98), sudjelovali članovi predstavnici tijela državne uprave 
i pravne osobe s javnim ovlastima te druge fizičke i pravne osobe, za koje je to Općina 
Podgorač ocijenila potrebnim. 
 
Očitovanja, prijedlozi i primjedbe dane tijekom prethodne rasprave ugrađene su u Prijedlog 
plana. 
 
Po provedenoj prethodnoj raspravi, a na temelju Izvješća o prethodnoj raspravi, načelnik Općine 
Podgorač utvrdilo je 21.10.2010. godine Detaljni plan uređenja Poduzetničke zone Podgorač 
- Prijedlog plana za javnu raspravu). 
 
U skladu s Uredbom o javnoj raspravi u postupku donošenja prostornih planova (NN 101/98) 
javni uvid o Prijedlogu Detaljnog plana uređenja Poduzetničke zone Podgorač trajao je 30 dana 
(od 02.11.2010. godine do 02.12.2010. godine). Javno izlaganje održano je 23.11.2010. godine 
u Podgoraču. 
 
Primjedbe dostavljene na Prijedlog DPU-a Poduzetničke zone Podgorač obrađene su u Izvješću 
o javnoj raspravi o Prijedlogu DPU-a Poduzetničke zone Podgorač, kojeg je prihvatio načelnik 
Općine Podgorač. 
 
Po prihvaćanju Izvješća o javnoj raspravi Općinsko vijeće Općine Podgorač usvojilo je Detaljni 
plan uređenja Poduzetničke zone Podgorač na sjednici održanoj __________. godine, a 
odluka o donošenju Detaljnog plana uređenja Poduzetničke zone Podgorač objavljena je u 
"Službenom glasniku" broj ____________.   
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1. POLAZIŠTA 
 

1.1. Značaj, osjetljivost i posebnosti područja u obuhvatu plana 
 

1.1.1. Obilježja izgrađene strukture i ambijentalnih vrijednosti 
 
Prostor obuhvaćen DPU-om ''Poduzetničke zone'' Podgorač dio je građevinskog područja 
naselja Podgorač, koje je ujedno i administrativno središte jedinice lokalne samouprave, 
istoimene Općine Podgorač, koja se smjestila u zapadnom dijelu Osječko-baranjske županije. 
 
Geografski položaj naselja Podgorač određen je geografskom širinom i dužinom (g.š. 45°27'23'' 
N; g.d. 18°13'32'' E), te položajem naselja na sjeveroistočnim padinama Krndije u Podravini, u 
mikroregiji Donjopodravske nizine Istočnohrvatske ravnice, udaljeno 40 km jugozapadno od 
grada Osijeka.1 
 
Naselje Podgorač se nalazi na križištu važnih cestovnih prometnih pravaca: državne ceste D515 
(Našice (D2)-Đakovo (7) dionice 1, koja od Varaždina preko Virovitice i Našica ide prema 
Osijeku) te županijske ceste Ž4105 (Podgorač (D515)-Budimci-Čepin (D7). Na navedenu 
državnu i županijsku cestu veže se mreža lokalnih cesta koje osiguravaju pristup do svih naselja 
Općine i obližnjih gradova: Našice, Osijek, Đakovo. 
 
Prostor planirane poduzetničke zone definiran je Urbanističkim planom uređenja Poduzetničke 
zone Podgorač, a nalazi se unutar građevinskog područja naselja Podgorač, na njegovu 
neizgrađenom dijelu, smještenom jugoistočno od središta naselja. 
Površina obuhvata Detaljnog plana uređenja Poduzetničke zone Podgorač (u daljnjem tekstu: 
Plan) iznosi 8,38 ha od toga površina izgrađenog područja iznosi 0,83, a površina neizgrađenog 
područja iznosi 7,55 ha. 
 
Vegetacija u prostoru obuhvata nema hortikulturne ili pejzažne vrijednosti koje bi trebalo 
respektirati planom. 
Neizgrađeni dio obuhvata Plana je po trenutnoj namjeni poljoprivredno zemljište. 
 
 
  

                                        
1 UPU Poduzetničke zone Podgorač 
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Položaj obuhvata DPU Poslovne zone Podgorač u prostoru naselja Podgorač 

 
 
1.1.2. Prometna, telekomunikacijska i komunalna opremljenost 
 
Područje obuhvata Poduzetničke zone Podgorač nalazi se u djelomično komunalno 
opremljenom dijelu naselja Podgorač, što će omogućiti kvalitetno priključivanje planiranih 
sadržaja na vodoopskrbu, odvodnju, električnu i plinsku mrežu te telekomunikacijski sustav. 
PPU-om Općine Podgorač (SG 1/06 i 1/09) predviđena je izgradnja kanalizacijske i plinske 
mreže naselja Podgorač. Za priključivanje Zone na komunalnu infrastrukturu potrebno je 
postojeće instalacije koje prolaze državnom cestom D515 priključiti na zonu. 
 
 

1.1.3. Obveze iz planova šireg područja 
 
Prostornim planom uređenja Općine Podgorač (čl. 74) predviđeno je uređenje izdvojene 
gospodarske zone u Podgoraču te je Općinsko vijeće Općine Podgorač donijelo Odluku o 
osnivanju Poduzetničke zone Podgorač na sjednici održanoj 16.03.2006. godine (Službeni 
glasnik Općine Podgorač broj 1/06). Donesen je i Urbanistički plan uređenja Poduzetničke zone 
Podgorač (Službeni glasnik Općine Podgorač broj 2/10) koji propisuje obvezu izrade DPU-a 
Poduzetničke zone. 
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Prema kartografskom prikazu broj 3A. - Područja primjene posebnih mjera (UPU Poduzetničke 
zone Podgorač) za područje obuhvata obavezna je izrada Detaljnog plana i nalazi se unutar 
neizgrađenog dijela građevinskog područja - poduzetnička zona. 
 
 
 
 
 

 
UPU Poduzetničke zone Podgorač 

(izvod iz grafičkog prikaza broj 3A. - Područja primjene posebnih mjera) 
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Prema kartografskim prikazima broj 2. - Infrastrukturni sustavi, 2.b. - Odvodnja otpadnih voda i 
odlaganje otpada i 2.c. - Građevine energetskog i vodnogospodarskog sustava (PPUOP) uz 
područje obuhvata DPU-a, uz koridor državne ceste D515 planirana je izgradnja: 

- crpne stanice 
- odvodnog kolektora. 

 
PPUO Podgorač 

(izvod iz grafičkog prikaza 2.b. - Odvodnja otpadnih voda i odlaganje otpada) 
 
 
Prema kartografskom prikazu broj 3. - Uvjeti korištenja, uređenja i zaštite površina za područje 
obuhvata predviđena je izrada detaljnog plana uređenja. 
Područje obuhvata DPU-a ne nalazi se u konzervatorski zaštićenoj zoni te nema posebnih 
konzervatorskih smjernica i uvjeta. 
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IZVOD IZ URBANISTIČKOG PLANA UREĐENJA PODUZETNIČKE ZONE PODGORAČ 
 
Namjena površina i uvjeti razgraničavanja površina različite namjene 
 
 
Članak 4. 
U Planu površine javnih i drugih namjena (zone) određene su na kartografskom prikazu 1.''Korištenje i 
namjena površina'' na sljedeći način: 
 - Gospodarska namjena (G), 
 - Poslovna namjena (K), 
 - Zaštitne zelene površine (Z), 
 - Vodne površine-kanal melioracijske odvodnje (V), 
 - Prometne površine. 
 
Članak 5. 
Površina javne namjene je svaka površina čije je korištenje namijenjeno svima i pod jednakim uvjetima 
(javne ceste, ulice, trgovi, tržnice, igrališta, parkirališta, groblja, parkovne i zelene površine u naselju, 
rekreacijske površine i sl.). 
 
Članak 6. 
Površine javne namjene iz prethodnog članka i ostale namjene iz članka 4. određuju se na temelju 
kartografskog prikaza 1. ''Korištenje i namjena površina'', a detaljnije granicom katastarske čestice na 
temelju katastarskog plana. 
 
Članak 7. 
Ako se postojeća građevna čestica dijelom koji je dovoljan za gradnju i funkcioniranje građevine nalazi na 
površini na kojoj je gradnja dopuštena te ima osiguran pristup s površine javne namjene sukladno ovim 
Odredbama, na njoj je moguća gradnja (na dijelu na kojem je gradnja dopuštena) sukladno namjeni 
površina utvrđenoj Planom, a koeficijent izgrađenosti građevne čestice utvrđuje se u odnosu na dio 
građevne čestice na kojem je dopuštena gradnja. 
 
Članak 8. 
Planom je definirano da su: 
a) Građevine osnovne namjene – građevine po kojoj se zbog njene funkcije i/ili značaja i/ili veličine 

određuje pripadnost čestice na kojoj je izgrađena u određenoj namjeni, 
b) Prateće građevine – građevine koje se grade na građevnoj čestici ili unutar građevine osnovne 

namjene ili na zasebnoj građevnoj čestici unutar zone osnovne namjene, a ima u pravilu funkciju 
upotpunjavanja sadržaja i/ili djelatnosti građevine osnovne namjene ili zone s tim da može biti 
namijenjena i širem prostoru (npr. poslovni prostor u stambenoj građevini ili na njenoj čestici i sl.). 

 
Članak 9. 
U sklopu površina javne i drugih namjena (zona) navedenih u članku 4. ovih Odredbi mogu se graditi 
građevine osnovne namjene i prateće građevine navedene u nastavku, u člancima 10.-16. ovih Odredbi. 
 
Gospodarska namjena 
 
Članak 10. 
Na površini (zoni) gospodarske namjene (G) moguće je graditi sljedeće građevine osnovne namjene 
(sadržaje) kao što su: 
- Proizvodne (industrijske i zanatske), 
- Poslovne (uslužne, trgovačke i komunalno-servisne), 
- Skladišne, 
- Ugostiteljsko-turističke (osim izletišta i kampa), 
- Poljoprivredne (osim građevina za uzgoj životinja), 
- Sve javne zelene površine, 
- Zaštitne zelene površine, 
- Građevine privremenog karaktera koje se postavljaju na površine javne namjene, 
- Postavljanje reklamnih panoa i sl., 
- Odgovarajuće infrastrukturne građevine (građevine niskogradnje-parkirališne 
površine, pristupne ceste i sl., građevine i vodovi infrastrukture). 
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Članak 11. 
Samo kao prateće građevine na građevnoj čestici gospodarske namjene mogu se graditi građevine kao 
što su: 
- Garaže, spremišta i sl. 
- Športsko-rekreacijske građevine (samo za potrebe radnika) 
 
Poslovna namjena 
 
Članak 12. 
Na površini (zoni) poslovne namjene (K) moguće je graditi sljedeće građevine osnovne 
namjene (sadržaje) kao što su: 
- Poslovne (uslužne, trgovačke i komunalno-servisne), 
- Skladišne, 
- Ugostiteljsko-turističke (osim izletišta i kampa), 
- Sve javne zelene površine, 
- Zaštitne zelene površine, 
- Građevine privremenog karaktera koje se postavljaju na površine javne namjene, 
- Postavljanje reklamnih panoa i sl., 
- Odgovarajuće infrastrukturne građevine (građevine niskogradnje-parkirališne 
površine, pristupne ceste i sl., građevine i vodovi infrastrukture). 
 
Članak 13. 
Samo kao prateće građevine na građevnoj čestici gospodarske namjene mogu se graditi 
građevine kao što su: 
- Garaže, spremišta i sl. 
 
Zaštitne zelene površine 
 
Članak 14. 
Na površini (zoni) zaštitne zelene površine (Z) moguće je graditi slijedeće građevine i sadržaje kao što 
su: 
• Zaštitne zelene površine, 
• Odgovarajuće infrastrukturne građevine (vodovi oborinske odvodnje i drugi infrastrukturni vodovi). 
 
Vodne površine 
 
Članak 15. 
U namjeni vodne površine (V)–melioracijski kanali mogu se graditi odgovarajuće infrastrukturne 
građevine. 
 
Prometne površine 
 
Članak 16. 
Na prometnim površinama dozvoljeno je uređenje i gradnja prometnih površina i prateće opreme, zelenih 
površina, kanala, te postavljanje komunalne i druge infrastrukture, sukladno posebnim propisima, a u 
skladu s kartografskim prikazima Prometna, ulična i komunalna infrastrukturna mreža (2A. ''Promet'', 2B. 
''Elektroničke komunikacije'', 2C. ''Plinoopskrba'', 2D. ''Elektroenergetika i javna rasvjeta'', 2E. 
''Vodoopskrba i odvodnja ''). 
 
Uvjeti smještaja i gradnje građevina gospodarskih djelatnosti 
 
Članak 17. 
Na građevnoj čestici gospodarske namjene (proizvodne, poslovne, ugostiteljsko-turističke, poljoprivredne i 
skladišne) mogu se graditi više građevina osnovne namjene i pratećih građevina. 
Najmanje 20% ukupne površine građevne čestice proizvodne namjene mora biti uređeno kao parkovno, 
pejzažno ili zaštitno zelenilo, dok se prema građevnim česticama sa drugom namjenom treba izvesti 
vegetacijski zaštitni pojas. 
 
Članak 18. 
Površine poslovne namjene (K) utvrđene su na kartografskom prikazu 1. ''Korištenje i namjena površina''. 
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Na građevnoj čestici poslovne (uslužne, trgovačke, komunalno-servisne i skladišne) namjene mogu se 
graditi više građevina osnovne namjene i pratećih građevina. 
 
Članak 19. 
Minimalna površina građevne čestice za građevine proizvodne namjene iznosi 1500 m2, a minimalna 
površina građevne čestice za građevine poslovne namjene iznosi 500 m2. Širina građevnih čestica na 
površinama gospodarske i poslovne namjene ne može biti manja od 20,0 m. 
 
Članak 20. 
Najmanja udaljenost građevine od regulacijskog pravca određuje se za: 
- poslovne građevine 5,0 m 
- proizvodne građevine 15,0 m 
Građevine proizvodne, poslovne, skladišne, ugostiteljsko-turističke i poljoprivredne namjene moraju se 
graditi na minimalnoj udaljenosti 5,0 m od svih dvorišnih međa građevne čestice. 
 
Članak 21. 
Maksimalni koeficijent izgrađenosti na građevnoj čestici proizvodne, poslovne, ugostiteljsko-turističke i 
poljoprivredne namjene iznosi 0,60; a minimalni koeficijent izgrađenosti iznosi 0,10. 
 
Članak 22. 
Maksimalna etažna visina građevina na površinama gospodarske i poslovne namjene iznosi podrum i tri 
nadzemne etaže. 
Maksimalna visina građevina od kote zaravnatog terena do sljemena krova na površinama gospodarske i 
poslovne namjene iznosi 15,0 m; a iznimno visina dijelova proizvodnih građevina može iznositi i više od 
15,0 m kada to proizvodno-tehnološki proces zahtjeva. 
 
Članak 23. 
Na građevnim česticama koje se nalaze uz postojeću stambenu izgradnju mora se osigurati tampon 
visokog zaštitnog zelenila, najmanje širine 5,0 m. 
 
Članak 24. 
Do građevne čestice za gradnju gospodarskih građevina treba osigurati prometnu površinu uređenu na 
način da je kolnik izveden kamenim materijalom (makadam) najmanje širine kolnika 6,0 m; a ulična 
ograda mora biti udaljena najmanje 5,0 m od osi prometne površine. Ograde između građevnih čestica ne 
mogu biti više od 2,0m, osim kada je to određeno posebnim propisima. 
Oborinska voda s građevne čestice ne smije se odvoditi na susjednu građevnu česticu ili građevinu. 
 
Uvjeti smještaja i gradnje građevina društvenih djelatnosti 
 

Članak 26. 
Građevine športsko-rekreacijske namjene mogu se graditi na površini gospodarske namjena (G) kao 
prateće građevine sukladno Odredbama Plana. 
 
Uvjeti i način gradnje stambenih građevina 
 
Članak 27. 
Na površinama gospodarske namjene (G) i površinama poslovne namjene (K) nije dozvoljena gradnja 
stambenih građevina. 
 
Uvjeti gradnje prometne mreže 
 
Članak 28. 
Položaj planiranih cesta-ulica naznačen je na kartografskom prilogu 2A ''Promet'' i orijentacijski je. Točan 
položaj planiranih pristupnih cesta i parkirališta definirat će se projektnom dokumentacijom. 
Minimalna širina kolnika planiranih cesta je 5,50 m.  
 
Članak 29. 
Položaj pješačkih staza naznačen je na kartografskom prikazu br. 2A ''Promet'' i orijentacijski je. Točan 
položaj definirat će se projektnom dokumentacijom. 



DETALJNI PLAN UREĐENJA PODUZETNIČKE ZONE PODGORAČ OBRAZLOŽENJE 

 

Valenčak d.o.o. za projektiranje, graditeljstvo i trgovinu, Našice Stranica 26 

 

U okviru uličnih koridora planiranih cesta-ulica mora se planirati pješačka staza najmanje s jedne strane 
uličnog koridora. 
Minimalna širina pješačke staze je 1,5 m. 
 
Članak 30. 
Za planirane sadržaje u okviru obuhvata Plana mora se osigurati minimalan broj parkirališnih mjesta 
prema sljedećim Normativima:  

Namjena prostora Potrebni broj parkirališno-garažnih mjesta (PGM) na 1.000 
m2 građevinske (bruto) površine 

Proizvodna namjena, skladišta i slično 6 
Trgovina 30 
Poslovna i javna namjena 15 
Restorani i kavane 40 
 
Za sve ostale sadržaje koji nisu navedeni u prethodnom stavku vrijedni minimalan normativ od 10 (PGM) 
na 1.000 m2 građevinske (bruto) površine. 
Potreban broj parkirališnih mjesta može se graditi: 
- u uličnom koridoru na za to predviđenim površinama, u širini građevne čestice na kojoj se nalazi 

građevina za čije potrebe se gradi parkiralište, 
- na građevnoj čestici građevine za čije potrebe se gradi parkiralište. 
 
Uvjeti gradnje elektroničkih komunikacija 
 
Članak 31. 
Razvoj elektroničke komunikacijske infrastrukture i povezane opreme u nepokretnoj mreži u obuhvatu 
Plana obuhvaća dogradnju u skladu s potrebama novih sadržaja. 
Planirana elektronička komunikacijska infrastruktura i povezana oprema prikazana na kartografskom 
prikazu br. 2B. ''Elektroničke komunikacije'' je orijentacijska kao i položaj u karakterističnom poprečnom 
presjeku planiranih cesta-ulica s orijentacijskim položajem vodova komunalne infrastrukture i može se 
mijenjati sukladno ovim Odredbama. 
 
Članak 32. 
Planiranu elektroničku komunikacijsku infrastrukturu u nepokretnoj mreži graditi kabelskom kanalizacijom, 
a mjesto priključenja je postojeća elektronička komunikacijska mreža u Ulici J.J. Strossmayera. 
 
Članak 33. 
Elektronička komunikacijska infrastruktura u nepokretnoj mreži (građena s kabelskom kanalizacijom) u 
pravilu se gradi ispod nogostupa uz unutarnji rub, jednostrano ili po potrebi s obje strane ulice. 

 
Članak 34. 
Pri izradi projekata elektroničke komunikacijske infrastrukture u nepokretnoj mreži pridržavati se posebnih 
propisa, te primjenjivati suvremena tehnološko-tehnička rješenja. 
 
Članak 35. 
U koliko se ukaže potreba za izgradnju novih građevina elektroničke komunikacijske infrastrukture i 
povezane opreme u pokretnim komunikacijama unutar obuhvata Plana iste smiju biti s antenskim 
prihvatom na građevinama. 
Za razvoj pokretne elektroničke komunikacijske infrastrukture i povezane opreme pokretne mreže kojim 
se postiže poboljšanje pokrivenosti signalom i proširenje kapaciteta dopušta se izgradnja antenskih 
prihvata na planiranim građevinama, te nema ograničenja za njihov broj. 
 
Članak 36. 
Pri projektiranju i izgradnji elektroničke komunikacijske infrastrukture i povezane opreme pokretne mreže 
pridržavati se posebnih propisa, te primjenjivati suvremena tehnološko-tehnička rješenja. 
 
Članak 37. 
Uvjeti građenja su orijentacijski, a definitivno će se riješiti izvedbenim projektom, te projektno-tehničkom 
dokumentacijom priključka svakog pretplatnika. 
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Plinoopskrba 
 
Članak 38. 
Planirana plinoopskrbna mreža na području obuhvata Plana je srednjetlačna, P=1-3 bar. 
Izvor napajanja planirane mreže je planirani plinovod u Ulici J.J. Strossmayera. 
Preduvjet plinifikacije prostora obuhvata Plana je plinifikacija naselja Podgorač, te izgradnja spojnog 
plinovoda od Ulice J.J. Strossmayera do područja obuhvata Plana, a koji se u cijelosti nalazi van 
obuhvata Plana u Podgoraču. 
Položaj planiranih plinovoda je vidljiv iz kartografskog prikaza 2C. ''Plinoopskrba'' je orijentacijski, kao i 
položaj u karakterističnom poprečnom presjeku planiranih cesta-ulica s orijentacijskim položajem vodova 
komunalne infrastrukture. Dozvoljena su odstupanja od definiranih trasa uz uvjet da se značajnije ne 
remeti osnovna koncepcija. 
 
Članak 39. 
Plinovode je potrebno ukopati tako da minimalna visina nadsloja zemlje iznosi 80 cm. 
Plinovodi se s drugim instalacijama križaju pod kutom od 45°-90°. Križanje plinovoda s prometnicama 
izvesti u zaštitnim cijevima. Križanje plinovoda s otvorenim kanalima izvesti prolazom ispod kanala na 
dubini od 1,5 m od kote dna kanala. 
 
Članak 40. 
Pri projektiranju vodove dimenzionirati tako da zadovoljavaju sve planirane potrebe za plinom i ne utječu 
na režim opskrbe plinom potrošača u naselju Podgorač. 
Pri projektiranju pridržavati se propisanih udaljenosti od ostalih instalacija te pribaviti njihove suglasnosti 
na projektiranu mrežu. 
 
Distribucija električne energije 
 
Članak 41. 
Distribucija električne energije unutar obuhvata Plana na 10(20) kV naponskoj razini planira se 
izgradnjom novih KTS 10(20)/0,4 kV i kabelskih dalekovoda 10(20) kV. Pošto se u ovom trenutku ne zna 
broj građevnih čestica, vlasnici građevnih čestica, njihova djelatnost, potrebna električna energija i vršna 
opterećenja procjenjuje se da će zadovoljavati ukupne potrebe dvije kabelske trafostanice KTS 10(20)/0,4 
kV do ukupno instalirane snage 2,0 MW, ali je s vremenom moguće i povećanje i broja trafostanica i 
potrebne snage. 
 
Članak 42. 
Koridori i lokacije postojećih i planiranih elektroenergetskih građevina prikazane na kartografskom prikazu 
br. 2D. ''Elektroenergetika i javna rasvjeta'' su orijentacijski kao i položaj u karakterističnom poprečnom 
presjeku planiranih cesta-ulica s orijentacijskim položajem vodova komunalne infrastrukture i mogu se 
mijenjati uz uvjet da se značajnije ne remeti osnovna koncepcija. 
 
Članak 43. 
Pri projektiranju i izvođenju distribucijsku elektroenergetsku mrežu oblikovati prema planiranoj parcelaciji i 
energetskim potrebama, te tako dimenzionirati da može podmiriti sve planirane elektroenergetske potrebe 
sadržaja unutar obuhvata Plana, te potreba elektroenergetske mreže okruženja vezane na mrežu u okviru 
obuhvata Plana. 
Pri projektiranju i izvođenju distribucijskih elektroenergetskih građevina obvezno se pridržavati posebnih 
propisa, te propisa distributera. 
 
Članak 44. 
Trafostanice (TS) 10(20)/0,4 kV se ne dozvoljava graditi u uličnom profilu, nego na posebnim 
građevinskim česticama. Planirane TS biti će kabelske, a njihov stvarni broj i lokacije ovisiti će o realnim 
potrebama. Veličina potrebne građevinske čestice za KTS 1.000 kVA je 6,5x4,5 m. Do KTS osigurati kolni 
pristup sa šire strane građevinske čestice (npr. po vlastitoj građevinskoj čestici, pravo služnosti ili dr.). 
Planirane TS prikazane na kartografskom prikazu br. 2D.''Elektroenergetika i javna rasvjeta'' moguće je 
pomicati i/ili planirati nove, sukladno ovim Odredbama. 
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Članak 45. 
Maksimalni dopušteni koeficijent izgrađenosti građevnih čestica TS iznosi 1,0. 
Planirane 10(20) kV dalekovode unutar obuhvata Plana izgraditi isključivo podzemnim kabelima u 
površinama javne namjene. Točne trase kabelskih dalekovoda 10(20) kV odrediti će se kada budu 
poznate točne lokacije novih transformatorskih stanica, a orijentacijske trase KB 10(20) kV odnosno 
njihovi koridori prikazane su u kartografskom prikazu br. 2D. ''Elektroenergetika i javna rasvjeta''. Dio 
postojećeg 10(20) kV dalekovoda (DV i KB) koji prelazi preko obuhvata Plana zamijeniti s KB 10(20) kV 
vođenog po novoj trasi (koridoru). 
 
Članak 46. 
Planiranu niskonaponsku 0,4 kV mrežu graditi KBNN u površinama javne namjene (zaštitni zeleni pojas), 
gdje god je moguće u koridoru ostalih elektroenergetskih vodova sustavom ulaz-izlaz i/ili do samostojećih 
razdjelnih ormara postavljenih u koridor NN vodova u smjeru koridora. Od razdjelnih ormara graditi 
kabelske kućne priključke do kupaca električne energije. 
Uvjeti građenja su orijentacijski, a definitivno će se riješiti izvedbenim projektima elektroenergetske mreže 
te projektno-tehničkom dokumentacijom priključka svakog potrošača. 
 
Javna rasvjeta 
 
Članak 47. 
Javnu rasvjetu graditi podzemnim kabelskim vodovima i stupovima javne rasvjete visine 8-10 m, te 
prosječnim razmakom stupova 35 m. Napajanje javne rasvjete biti će iz slobodnostojećeg mjernog ormara 
uz najbližu transformatorsku stanicu. Javnu rasvjetu ulica projektirati i graditi prema posebnim propisima i 
propisima koncesionara. 
 
Vodoopskrba 
 
Članak 48. 
Opskrba vodom svih korisnika vode na području obuhvata Plana vršit će se u prvoj fazi iz vodoopskrbnog 
sustava naselja Podgorač, odnosno grupnog vodovoda Našice a kasnije iz regionalnog sustava. 
 
Članak 49. 
Iz javnog vodoopskrbnog sustava, generalno, mogu se dobiti vode za: sve sanitarne potrebe, tehnološke 
potrebe korisnika lokacije za djelatnosti koje ne troše velike količine vode, protupožarnu zaštitu pojedine 
lokacije (vanjsku i unutarnju hidrantsku mrežu) za djelatnosti sa manjim protupožarnim zahtjevima 
(opterećenjima), te protupožarnu zaštitu putem vanjske hidrantske mreže cjelokupne lokacije-hidrantske 
mreže uličnog profila. 
 
Članak 50. 
Sve dodatne tehnološke vode su posebne potrebe i osiguravaju se zasebno na lokaciji. Sve posebne 
protupožarne potrebe pojedine lokacije su dodatne potrebe, odnosno dodatna protupožarna zaštita i 
također se osigurava na lokaciji u ovisnosti o namjeni i potrebama korisnika. 
 
Članak 51. 
Vodovodnu mrežu i uređaje treba projektirati i graditi poštivajući sve tehničke propise, norme i zakone iz 
ove oblasti. 
 
Članak 52. 
Profili cijevi odredit će se hidrauličkim proračunom u glavnom projektu, kao i ostali tehnički elementi. 
 
Članak 53. 
Položaj cjevovoda prikazan na kartografskom prikazu 2E. ''Vodoopskrba i odvodnja'' je orijentacijski kao i 
položaj u karakterističnom poprečnom presjeku planiranih cesta-ulica s orijentacijskim položajem vodova 
komunalne infrastrukture, a detaljnije se utvrđuje podacima DGU, podacima nadležnog poduzeća ili 
odgovarajućom projektnom dokumentacijom. 
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Članak 54. 
Na sustavu se mogu graditi i ostale građevine i uređaji (npr.: manji rezervoari , tlačne stanice i sl.) nužni 
za ispravno funkcioniranje sustava. Položaj i karakteristike definirati će se projektnom dokumentacijom. 
 
Članak 55. 
Priključenje korisnika koji su smješteni u uličnom koridoru s nasuprotne strane cjevovoda vodoopskrbe 
moguće je izvesti pojedinačnim priključkom pomoću tuneliranja ili gradnjom sekundarnog voda na toj 
strani ulice. 
 
Članak 56. 
Mjesto priključka voda s građevne čestice na vod javnog vodoopskrbnog sustava treba projektirati na 
temelju izvedbene tehničke dokumentacije sadržaja građevne čestice, a u pravilu bi trebao biti u zoni 
ulaza na građevnu česticu. Priključke izvoditi okomito na os cjevovoda bez horizontalnih i vertikalnih 
prijeloma. 
 
Članak 57. 
Ukoliko se pojavi korisnik koji bi imao izuzetno velike potrebe za vodom, njegova opskrba mora se 
rješavati zasebno. Mogućnost zadovoljavanja većih tehnoloških potreba iz sustava javne vodoopskrbe 
utvrđivati će lokalni distributer vode (trenutno Našički vodovod d.o.o.). 
 
Članak 58. 
Svaka građevna čestica mora imati vlastiti spojni vod za priključak na javnu vodovodnu mrežu na kojem 
mora biti ugrađen uređaj za mjerenje količine vode (vodomjer). Vodomjer se zajedno sa zapornim 
elementima (ventilima ili zasunima) ispred i iza njega ugrađuje u zasebnom oknu koje treba biti izgrađeno 
na pripadajućoj građevnoj čestici neposredno iza regulacijske linije. 
 
Članak 59. 
Javnu hidrantsku mrežu treba projektirati izvedbenom tehničkom dokumentacijom na površinama javne 
namjene prema posebnim propisima. Razmak hidranata treba biti prema posebnim propisima. 
 
Članak 60. 
Minimalne dimenzije cijevi sekundarnog voda vodoopskrbnog sustava, ako se on izvede, u uličnom profilu 
većem od 20 m, radi zadovoljavanja protupožarnih uvjeta ne smiju biti manje od 0 100 mm. 
 
Članak 61. 
Internom hidrantskom mrežom smatra se unutarnja i vanjska hidrantska mreža za protupožarnu zaštitu 
građevine. Interna hidrantska mreža ovisna je o vrsti djelatnosti u građevini koja će se graditi. Definirati se 
mora prema posebnim propisima. Vodovodni priključak građevine koja mora imati internu hidrantsku 
mrežu, treba biti dimenzioniran prema hidrauličkom proračunu na temelju ukupne potrebne jedinice 
opterećenja. Unutar vodomjernog okna, takav se priključak grana na dva sustava - internu hidrantsku 
mrežu i instalaciju sanitarne vode - koja su od tog mjesta pa dalje prema građevini koncipirana 
razdvojeno sa zasebnim mjerenjima. Vodomjer interne hidrantske mreže mora biti smješten zajedno s 
vodomjerom za registriranje sanitarne potrošnje u zajedničkom oknu odgovarajućih dimenzija. 
 
Članak 62. 
Dubina postavljanja cijevi mora biti veća od dubine smrzavanja. Stoga bi visinski položaj cijevi 
vodoopskrbne mreže u pravilu trebao biti cca 1,2 m računajući od površine terena. Na mjestima križanja 
instalacija vodovod mora biti iznad vodova odvodnje sanitarnih i otpadnih voda. 
 
Članak 63. 
Ukoliko tlak u mreži na mjestu priključka ne bi odgovarao potrebnom tlaku pojedinog potrošača treba 
ugraditi interni (lokalni) uređaj za povišenje tlaka kojeg treba priključiti preko prekidnog bazena na javni 
vodoopskrbni sustav. 
 
  



DETALJNI PLAN UREĐENJA PODUZETNIČKE ZONE PODGORAČ OBRAZLOŽENJE 

 

Valenčak d.o.o. za projektiranje, graditeljstvo i trgovinu, Našice Stranica 30 

 

Članak 64. 
Pri upotrebi pitke vode u tehnološke svrhe predvidjeti uređaje za recirkulaciju gdje god je to moguće. 
Iznad vodova nije dozvoljena bilo kakva izgradnja osim prometnih, infrastrukturnih građevina i zelenih 
površina. 
Članak 65. 
Izbor tipa i materijala uređaja i opreme vodoopskrbnog sustava izvršiti vodeći računa o jednostavnosti, 
sigurnosti, fleksibilnosti i dugotrajnosti u eksploataciji, te praćenju u ponašanju od strane stručnih službi i 
drugih stručnih institucija, ne zanemarujući i potrebu ujednačavanja odgovarajućih uređaja i opreme 
vodoopskrbnog sustava radi kvalitetnog održavanja. Razmak između vodovodnih cijevi i ostalih instalacija 
na mjestima njihovog križanja ne smije biti manji od 30 cm mjereno od vanjskog oboda odnosnih 
instalacija, a kabeli moraju biti u zaštitnoj cijevi i označeni trakom. Sve zasune na cjevovodima, osim 
hidrantskih i priključnih, obavezno smjestiti u zasunsko okno dimenzija statički utvrđenih i pouzdanih, te 
određenih tako da omogućuju normalno i neometano odvijanje poslova na održavanju armatura. 
 
Odvodnja otpadnih i sanitarnih voda 
 
Članak 66. 
Odvodni sustav treba izgraditi i koristiti prema odredbama Zakona o vodama, ostalim zakonima, 
pravilnicima i aktima koji reguliraju ovu problematiku, te prema pravilima struke, pridržavajući se svih 
zakona i propisa o odvodnji. 
 
Članak 67. 
Na području obuhvata Plana treba primijeniti odvojeni sustav odvodnje. 
 
Članak 68. 
Oborinsku vodu treba evakuirati, alternativno ili u kombinaciji, zatvorenim cijevnim vodovima i otvorenim 
kanalima, otpadnu i sanitarnu vodu isključivo zatvorenim cijevnim vodovima. 
 
Članak 69. 
Visinski položaj odvodne mreže sanitarnih i otpadnih voda treba projektirati tako da bude ispod instalacije 
vodovoda. 
 
Članak 70. 
Priključak korisnika lokacije na odvodnu mrežu predvidjeti na temelju izvedbene tehničke dokumentacije 
za tu lokaciju, a isključivo preko kontrolnog okna smještenog uz regulacijski pravac. Mjesto priključenja, 
ukoliko je moguće, predvidjeti u izgrađenim kontrolnim oknima sustava javne odvodnje. 
 
Članak 71. 
Položaj vodova i revizijskih okana prikazan na kartografskom prikazu 2E. ''Vodoopskrba i odvodnja'' je 
orijentacijski kao i položaj u karakterističnom poprečnom presjeku planiranih ulica-cesta s orijentacijskim 
položajem vodova komunalne infrastrukture i dozvoljena su odstupanja koja ne remete osnovnu 
koncepciju. 
 
Članak 72. 
Odvodnja podrumskih prostorija mora biti isključivo preko internih precrpnih postaja bez obzira na visinski 
položaj odvoda u odnosu na vod javnog odvodnog sustava. 
 
Članak 73. 
Cijevi za odvodni sustav treba odabrati tako da izdrže opterećenje odozgo i da zadovolje uvjete 
nepropusnosti, a što se dokazuje snimanjem kamerom izvedenog stanja i nivelete novo izvedenog 
cjevovoda odvodnog sustava te programom kontrole i osiguranja kvalitete u pripadajućoj projektnoj 
dokumentaciji. 
 
Članak 74. 
Na svim lomovima nivelete (u horizontalnom ili vertikalnom smislu) treba projektirati i izvesti revizijska 
okna. 
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Članak 75. 
Na ravnim dionicama trase treba projektirati i izvesti revizijska okna na udaljenosti ovisnoj o dimenzijama 
odvodne cijevi. 
 
Članak 76. 
Odvodni sustav mora biti zaštićen od smrzavanja dovoljnom visinom nadsloja. 
 
Članak 77. 
Visina nadsloja ovisna je o dubini smrzavanja i dubini koja omogućuje tehnički ispravno priključenje 
korisnika sustava javne odvodnje (preporučena min. visina nadsloja je prema zahtjevu nositelja ove 
infrastrukture 1,2 m). 
 
Članak 78. 
Brzina tečenja u cijevima ne smije prijeći kritične vrijednosti, odnosno mora biti veća od one pri kojoj 
dolazi do taloženja pri minimalnim protokama, a manja od one pri kojoj se cijevi mehanički oštećuju. 
Minimalni profil kanalizacijskih cjevovoda za razdjelni sustav javne odvodnje je 300 mm. Izuzetno je 
dozvoljeno primijeniti cijevi profila 250 mm. 
 
Članak 79. 
U sustav odvodnje ne smiju se upuštati vode i otpadne tvari kojima se narušava projektirani hidraulični 
režim, stabilnost objekata, rad strojeva, tehnički nadzor i održavanje sustava ili povećavaju troškovi 
odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda. Naročito se ne smiju ispuštati otpadne vode i tvari propisane 
važećom Odlukom o odvodnji otpadnih voda koja mora biti usklađena s Odlukom o odvodnji otpadnih i 
oborinskih voda u Županije. Također u sustav odvodnje ne smiju se upuštati vode koje: 
- sadrže koncentracije agresivnih i štetnih tvari veće od maksimalno dopuštenih, 
- sadrže sastojke koji razvijaju opasne ili upaljive plinove, 
- imaju temperaturu iznad 30°C, 
- nose krute sastojke koji bi mogli oštetiti kanal i ugroziti njegovo pravilno funkcioniranje. 
- odnosno vode koje ne odgovaraju propisima kvaliteti vode koja se upušta u sustav. 
 
Članak 80. 
U slučaju da otpadna voda, s građevne čestice unutar obuhvata Plana, ne zadovoljava jedan od naprijed 
navedenih uvjeta, potrebno je izvršiti prethodno čišćenje otpadnih voda i dovesti ih na nivo s 
karakteristikama koje dopušta upuštanje u odvodni sustav. Za građevine za čije građenje je prema 
Zakonu o vodama potrebno izdavanje vodopravnih uvjeta, obavezno je izdavanje istih. To se odnosi na 
građevine u kojima će nastajati tehnološke ili druge otpadne vode čija kvaliteta nije u skladu s Pravilnikom 
o graničnim vrijednostima pokazatelja opasnih i drugih tvari u otpadnim vodama i u skladu s Odlukom o 
odvodnji otpadnih voda. 
 
Odvodnja oborinskih voda 
 
Članak 81. 
Odvodnju oborinskih voda treba riješiti izgradnjom ili rekonstrukcijom sustava koji će se sastojati od 
zatvorenih kanala oborinske odvodnje i otvorenih kanala u koridoru prometnica i sustava melioracijskih 
kanala- Prije upuštanja oborinske vode u recipijente, ukoliko su one opterećene tvarima koji nisu 
dopuštene za upuštanje u prijemnike (recipijente), nužno je pročišćavanje i to prema potrebi hvatačima 
masti, ulja, benzina i krutih četica. 
 
Članak 82. 
Položaj sustava prikazan na kartografskom prikazu 2E. ''Vodoopskrba i odvodnja'' je orijentacijski i 
detaljnije se definira projektnom dokumentacijom. Planom je za planirane kanale (otvorene i zatvorene) 
utvrđena os, a svi ostali elementi) poprečni profil, uzdužni pad...) će se definirati odgovarajućom 
projektnom dokumentacijom. 
 
Članak 83. 
Površine pojedinačnih građevnih čestica-sadržaja prostora obuhvata obzirom na namjenu, sadržaj i 
uređenje rješavat će oborinsku odvodnju internim odvodnim sustavom. Čiste oborinske vode mogu se 
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izravno upuštati u javni odvodni sustav oborinske odvodnje, a nečiste-zagađene oborinske vode obzirom 
na stupanj i količinu zagađenosti preko odgovarajućih predtretmana (hvataća masti, ulja, benzina) i 
taložnica-pjeskolova. 
 
Uređenje voda i vodotoka 
 
Članak 84. 
Melioracijske kanale potrebno je urediti na način da sigurno i kvalitetno vrše svoju ulogu odvodnje 
oborinskih voda. Položaj i dimenzije postojećih melioracijskih kanala detaljnije se definiraju podacima 
javne ustanove s posebnim ovlastima (Hrvatske vode). 
 
Članak 85. 
Pri rješavanju sustava melioracijske odvodnje, potrebno je provesti hidrološku analizu pripadajućeg 
područja te hidrauličkim proračunom odrediti elemente poprečnih profila i uzdužnih padova postojećih 
novih kanala i propusta. 
 
Članak 86. 
Minimalna tlocrtna udaljenost bilo kojeg čvrstog dijela građevina od gornjeg ruba pokosa korita detaljnih 
melioracijskih kanala treba iznositi 3,0 m, a od melioracijskog kanala osnovne odvodnje udaljenost je 
minimalno 5,0 m mjereno okomito na os kanala. 
 
Članak 87. 
Na mjestu upusta kanala oborinske odvodnje (zatvorenih ili otvorenih) u kanal melioracijske odvodnje 
nužno je izvršiti oblaganje (betonom, odgovarajućim kockama ili slično) dna i pokosa korita recipijenta do 
visine minimalno 0,3 m iznad kote dna otvorenog kanala oborinske odvodnje ili tjemena cijevi zatvorenog 
kanala oborinske odvodnje i to (na mjestu upusta) u dužini cca 10 m. 
 
Uvjeti uređenja javnih zelenih površina 
 
Članak 88. 
U sklopu javnih zelenih površina u uličnim koridorima potrebno je saditi autohtone sorte bjelogorica. 
Pri uređivanju javnih i zaštitnih zelenih površina treba se osigurati preglednost i sigurnost prometa. 
 
Članak 89. 
Zaštitne zelene površine hortikulturno urediti na način da se omogući učinkovita zaštita od buke i 
zagađenja. Na zaštitnoj zelenoj površini oko kanala melioracijske odvodnje može se saditi samo nisko 
raslinje. 
 
Članak 90. 
Na javnim zelenim površinama moguće je graditi građevine (sadržaje) kao što su: 
- Sve javne zelene površine 
- Građevine privremenog karaktera koje se postavljaju na površine javne namjene 
- Odgovarajuće infrastrukturne građevine (pješačke i biciklističke staze, građevine i vodovi 

infrastrukture) 
 
Mjere zaštite prirodnih vrijednosti 
 
Članak 91. 
Na području obuhvata Plana ne nalazi se niti jedna prirodna vrijednost zaštićena temeljem Zakona o 
zaštiti prirode. 
 
Mjere zaštite kulturnih dobara i ambijentalnih vrijednosti 
 
Članak 92. 
Na području obuhvata Plana nema zaštićenih kulturnih dobara. 
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Članak 93. 
Ukoliko bi se na području obuhvata Plana prilikom izvođenja građevinskih radova ili bilo kojih drugih 
zemljanih radova, naišlo na arheološko nalazište ili nalaze, radove je nužno prekinuti, te obavijestiti 
nadležni konzervatorski odjel, kako bi se sukladno odredbama Zakona o zaštiti i očuvanju kulturnih 
dobara i Pravilniku o arheološkim istraživanjima poduzele odgovarajuće mjere osiguranja nalazišta i 
nalaza. 
 
Gospodarenje otpadom 
 
Članak 94. 
Područje obuhvata Plana u cijelosti mora biti pokriveno organiziranim uklanjanjem svih vrsta otpada 
(komunalni, neopasni proizvodni, opasni otpad te posebne kategorije otpada). 
 
Članak 95. 
Komunalni otpad se prikuplja u propisanim posudama i predaje ovlaštenom privrednom subjektu na 
daljnje raspolaganje. 
 
Članak 96. 
Neopasni proizvodni otpad se mora skladištiti na građevnoj čestici proizvođača na zakonom propisani 
način do trenutka predaje ovlaštenom skupljaču te vrste otpada ili odvoza do legalnog odlagališta (ili 
prerade) te vrste otpada. 
 
Članak 97. 
Opasni otpad i posebne kategorije otpada se moraju skladištiti na zakonom propisan način i predati na 
daljnje gospodarenje ovlaštenom skupljaču opasnog otpada ili posebnih kategorija otpada. 
 
Članak 98. 
Postavljanje eko-otoka dozvoljeno je unutar javnih zelenih površina i površina javne namjene na kojima je 
omogućen pristup vozilu za pražnjenje kontejnera. 
 
Mjere sprječavanja nepovoljna utjecaja na okoliš 
 
Članak 99. 
Sukladno Zakonu o zaštiti zraka potrebno je izraditi program mjerenja razine onečišćenosti i uspostaviti 
lokalnu mrežu za praćenje kakvoće zraka. 
U slučaju da se kartom buke utvrde područja buke većeg intenziteta od dozvoljenog posebnim propisom, 
potrebno je provesti mjere zaštite od buke, sukladno uvjetima i obilježjima područja (zelenilom, ogradama 
i sl.). 
 
Članak 100. 
Ostale mjere zaštite okoliša provoditi će se sukladno posebnim propisima te uvjetima i mjerama 
utvrđenim ovim Planom i to: 
a) Zaštita tla 
- zbrinjavanje otpada provoditi sukladno zakonu, 
- smanjiti uporabu pesticida, umjetnog gnojiva te ostalih preparata na primjerenu razinu. 
b) Zaštita voda 
Zaštita voda provodi se gradnjom sustava za kontrolirano prikupljanje i odvodnju otpadnih, sanitarnih i 

oborinskih voda na način propisan ovim Odredbama, te sukladno posebnom propisu. 
c) Zaštita zraka i zaštita od buke 
- izvori onečišćenja zraka moraju biti izgrađeni, opremljeni i održavani tako da ne ispuštaju u zrak 

onečišćavajuće tvari iznad graničnih vrijednosti emisije, 
- kod tehnoloških procesa kojima se putem dimnjaka u zrak emitiraju nečiste čestice obvezna je 

ugradnja filtra ili hvatača lebdećih čestica do propisanih vrijednosti, 
- nove izvore onečišćenja opremiti odgovarajućom zaštitom i pravilno locirati u prostoru (ruža 

vjetrova i udaljenost) u odnosu na stambene zgrade, škole, vrtiće, i druge sadržaje namijenjene 
javnim i društvenim djelatnostima. Postojeće izvore onečišćenja naknadno opremiti zaštitnim 
filtrima, 
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- oko postojećih i planiranih izvora onečišćenja i buke podići nasade zaštitnog zelenila u svrhu 
smanjenja onečišćenja i buke, 

- uvjetima gradnje, uvjetima utvrđenim za gradnju građevina gospodarskih djelatnosti sukladno ovim 
Odredbama. 

 
Mjere zaštite od ratnih opasnosti i elementarnih nepogoda 
 
Članak 101. 
Za naselje Podgorač sukladno posebnom propisu tvrđeno je da pripada četvrtom stupnju ugroženosti, te 
postoji obveza gradnje zaklona. Unutar granica obuhvata Plana ne postoji obveza gradnje zaklona. 
 
Članak 102. 
Područje naselja kao i obuhvat Plana nalaze se unutar zone očekivanih potresa intenziteta VII° prema 
MCS (Mercalli, Cancani, Sieberg) ljestvici. Zaštita građevina od potresa provodi se projektiranjem i 
gradnjom građevina, sukladno posebnim propisima. 
 
Članak 103. 
Položaj, projektiranje i gradnja svih građevina moraju se uskladiti s važećim hrvatskim propisima i 
normama kao i pravilima tehničke prakse. 
 
Članak 104. 
Radi omogućavanja spašavanja osoba iz građevina, kao i gašenja požara na građevinama, građevine 
moraju imati vatrogasni prilaz određen prema posebnom propisu. Vatrogasni pristup mora se osigurati s 
površine javne namjene ili preko vlastite građevne čestice. 
Iznimno, vatrogasni pristup se može osigurati i preko susjednih građevnih čestica uz uknjižbu prava 
služnosti prolaza. 
 
Članak 105. 
Prilikom gradnje i rekonstrukcije vodoopskrbne mreže mora se predvidjeti hidrantska mreža. 

 

Mjere provedbe plana 

 
Članak 106. 
Na postojećim legalno izgrađenim građevinama, koje su izgrađene protivno namjeni planiranoj u Planu, 
mogući su radovi u svrhu neophodnog poboljšanja uvjeta života i rada. 
 
Članak 107. 
Pod radovima u svrhu neophodnog poboljšanja uvjeta života i rada podrazumijevaju se: 
I. stambene, stambeno-poslovne i poslovne građevine: 
- obnova, sanacija i zamjena oštećenih i dotrajalih konstruktivnih i drugih dijelova građevina, krovišta, 

stopa, potkrovlja, poda, stolarije i slično, u postojećim gabaritima, 
- dogradnja odnosno nadogradnja stambenih prostora, tako da s postojećim ne prelazi 75 m2 

građevinske bruto površine svih etaža, s tim da se ne poveća broj stanova, 
- priključak na građevine i uređaje komunalne infrastrukture, te rekonstrukcija svih vrsta instalacija, 
- dogradnja sanitarnih prostorija (WC, kupaonica) uz postojeće stambene građevine koje nemaju iste 

izgrađene u svom sastavu ili na postojećoj građevnoj čestici, i to u najvećoj površini od 12 m2 
građevinske bruto površine, 

- popravak postojećeg i postava novog krovišta, bez nadozida kod građevina s dotrajalim ravnim 
krovom ili s nadozidom ako se radi o povećanju stambenog prostora (iz alineje 2. ove podtočke), 

- sanacija postojećih ograda i potpornih zidova radi sanacija terena, 
- sve adaptacije i sanacije po nalogu nadležnih inspekcijskih službi. 
II. građevine ostalih namjena: 
- obnova i sanacija oštećenih i dotrajalih konstruktivnih dijelova građevina i krovišta, 
- dogradnja sanitarija, garderoba i sl. do najviše 10 m2 za građevine do 100 m2 građevinske bruto 

površine i do 5% građevinske bruto površine za veće građevine, 
- funkcionalna preinaka građevina (bez mogućnosti promjene namjene), 
- dogradnja i zamjena dotrajalih instalacija, 
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- priključak na građevine i uređaje komunalne infrastrukture, 
- dogradnja i zamjena građevina i uređaja komunalne infrastrukture i rekonstrukcija javnoprometnih 

površina. 
 
Članak 108. 
Građevinama ili dijelu postojećim legalno izgrađenim građevinama, koje su izgrađene protivno namjeni 
planiranoj u Planu, ili njihovim dijelovima, može se mijenjati namjena, sukladno namjeni površina 
utvrđenoj u Planu. 
 
Postupanje s građevinama izgrađenim suprotno uvjetima utvrđenim u planu 
 
Članak 109. 
Na postojećim legalno izgrađenim građevinama, koje su izgrađene protivno uvjetima gradnje utvrđenim u 
Planu mogući su radovi sukladni članku 43. ovih Odredbi, te dograđivati i nadograđivati sukladno ovim 
Odredbama. 
Radovi na građevini iz prethodnog stavka moraju biti usklađeni s uvjetima gradnje utvrđenim u ovom 
Planu, ako je to moguće s obzirom na položaj građevine. 
Ako je postojeći koeficijent izgrađenosti građevne čestice (kig) veći od dozvoljenog, isti se prilikom gradnje 
novih građevina na toj čestici može zadržati. 
 
Obveza izrade detaljnih planova 
 
Članak 110. 
Utvrđuje se obveza izrade Detaljnog plana uređenja: 
- DPU ''Poduzetnička zona Podgorač'' (površine 8,38 ha) 
Na kartografskom prikazu br. 3A. ''Uvjeti korištenja, uređenja i zaštite površina-Područja primjene 
posebnih mjera uređenja i zaštite'' utvrđena je granica obuhvata DPU-a ''Poduzetničke zone Podgorač''. 
 
Članak 111. 
Na kartografskom prikazu 1. ''Korištenje i namjena površina'' utvrđene su namjene prostora unutar 
obuhvata Detaljnog plana uređenja. 
Detaljnim planom uređenja mogu se propisati i drugačiji uvjeti smještaja i načina gradnje građevina 
(strožiji) od propisanih ovim Planom. 
Detaljnim planom uređenja dopušta se detaljnije razgraničenje namjene površina, prometne, ulične i 
komunalne infrastrukturne mreže unutar područja obuhvata plana. 
 
 
1.1.4. Ocjena mogućnosti i ograničenja uređenja prostora 
 
Područje obuhvata DPU-a Poduzetničke zone Podgorač predstavlja jedan dobar prostorni 
potencijal u prostoru naselja Podgorač, te će mu izrada detaljnog plana uređenja osigurati 
odgovarajuće preduvjete za razvoj. 
Izrada DPU-a Poduzetničke zone Podgorač omogućava urbanističko definiranje razmatrane 
zone u skladu s razvojnim konceptom i potrebama Općine Podgorač, ali također i u skladu s 
konkretnim zahtjevima potencijalnih budućih investitora koji su već definirali svoje interese za 
pojedine lokacije. 
Buduća gradnja sadržaja na Poduzetničke zone Podgorač treba prvenstveno voditi računa da 
se na ovom prostoru maksimalno iskoriste njegove bitne prednosti, te će čitav prostor 
funkcionirati kao prodajno-proizvodna cjelina, sa sadržajima koji ne opterećuju okoliš. 
 
Planirano je opremanje kompletnog područja svom potrebnom infrastrukturom. 
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2.  PLAN PROSTORNOG UREĐENJA 
 

2.1.   Program gradnje i uređenja površina i zemljišta 
 
Programsko određenje sadržaja Poduzetničke zone Podgorač mora zadovoljiti niz specifičnih 
zahtjeva, naročito značajnih obzirom na činjenicu da DPU zamjenjuje lokacijsku dozvolu, tako 
da plan mora biti u dovoljnoj mjeri fleksibilan da omogući gradnju najrazličitijeg broja sadržaja, 
koje je praktički nemoguće u potpunosti predvidjeti Planom. Također, planom je potrebno 
omogućiti uređenje različitih sadržaja, ovisno o interesu i programskom konceptu vlasnika, dok s 
druge strane svi planirani zahvati i sadržaji moraju biti izrađeni u skladu sa značajem same 
lokacije. 
 
Koncept prostornog rješenja DPU poduzetničke zone temeljen je na slijedećim postavkama: 

- uvažavanju postojećih datosti prostora 
- usklađenju s dokumentom prostornog uređenja višeg reda (DPU Poduzetničke zone 

Podgorač) 
- racionalnom i ekonomičnom iskorištenju prostora za planirane sadržaje 
- prilagođavanju parcelacije potrebama budućih korisnika 
- omogućavanju etapnosti gradnje 
- zaštiti prostora od mogućih negativnih djelovanja na okoliš 

Osnova urbanističkog rješenja DPU Poduzetničke zone Podgorač temelji se na potrebi gradnje 
novih poslovnih sadržaja, na parcelama različite veličine kako bi se mogao omogućiti smještaj 
različitih sadržaja prema posebnim poduzetničkim programima. Stoga se planira formiranje 
novih građevnih čestica sljedećih veličina i namjene: 
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Namjena
I FAZA
01-G1 Gospodarska - pretežito industrijska
02-G2 Gospodarska - pretežito zanatska
03-G2 Gospodarska - pretežito zanatska
04-G2 Gospodarska - pretežito zanatska
05-G1 Gospodarska - pretežito industrijska
06-K2 Poslovna - pretežito trgovačka
07-K2 Poslovna - pretežito trgovačka
08-K1 Poslovna - pretežito uslužna
09-K2 Poslovna - pretežito trgovačka
10-IG Infrastrukturna građevina
IS1 Infrastruktura
Z Zelene površine
UKUPNO I FAZA

II FAZA
11-G1 Gospodarska - pretežito industrijska
12-G2 Gospodarska - pretežito zanatska
IS2 Infrastruktura
Z Zelene površine
V Vodena površina
UKUPNO II FAZA

SVEUKUPNO I i II FAZA

3.465,00

Oznaka građevinske 
čestice Površina (m2)

19.665,00
3.465,00

3.465,00
4.540,00
3.420,00
3.320,00
3.420,00
3.430,00

100,00
15.520,00

940,00

64.750,00

83.870,00

6.765,00
7.000,00
1.415,00
3.045,00

895,00

19.120,00

 
 
Planirana visina građevina, položaj površina za razvoj tlocrta građevine na građevnim 
česticama, kao i postotak izgrađenosti i veličina BRP-a određeni su grafičkim prikazima i 
Odredbama za provođenje Detaljnog plana uređenja Poduzetničke zone Podgorač. 
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2.2.   Detaljna namjena površina 
 
Detaljna namjena prostora na području DPU-a Poduzetničke zone Podgorač definirana je u 
skladu s UPU-om Poduzetničke zone Podgorač te postavkama Pravilnika o sadržaju, mjerilima 
kartografskih prikaza, obveznim prostornim pokazateljima i standardu elaborata prostornih 
planova (NN 106/98) i Pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o sadržaju, mjerilima 
kartografskih prikaza, obveznim prostornim pokazateljima i standardu elaborata prostornih 
planova (NN 39/04, NN 45/04 i NN 163/04)  tako da su predviđene slijedeće namjene prostora: 
 
 

2.2.1. Poslovna namjena (K) 
 
POSLOVNA / PRETEŽITO USLUŽNA NAMJENA (K1) 
 
Dio područja obuhvata DPU obuhvaćen je kategorijom gospodarske poslovne, pretežito uslužne 
namjene (npr. sve vrste radionica za popravak i servisiranje vozila, praonice vozila, priprema i 
distribucija pitke vode, pogrebne usluge i sl.). U sklopu uslužnih sadržaja mogu se nalaziti i 
prateći sadržaji (poslovni, trgovački, uredski, uslužni, ugostiteljski i slično). 
Poslovna namjena - pretežito uslužna, planirana je na parceli broj  08-K1.  
Nužan uvjet za smještaj sadržaja uslužne namjene je da ne opterećuju okoliš intenzitetom 
kolnog prometa kojega stvaraju, te zadovoljavanje potrebnih kapaciteta za promet u mirovanju 
na vlastitoj parceli. 
 
 
POSLOVNA / PRETEŽITO TRGOVAČKA NAMJENA (K2) 
 
S obzirom na poziciju u odnosu na naselje i glavne smjerove prometa, dio područja obuhvata 
DPU-a obuhvaćen je kategorijom gospodarske poslovne, pretežito trgovačke namjene. U sklopu 
trgovačkih sadržaja mogu se nalaziti i prateći sadržaji (poslovni, proizvodni, uredski, uslužni, 
ugostiteljski i slično).  
Poslovna namjena - pretežito trgovačka planirana je na parcelama 06-K2, 07-K2 i 09-K2.  
Nužan uvjet za smještaj sadržaja trgovačke namjene je da ne opterećuju okoliš intenzitetom 
kolnog prometa kojega stvaraju, te zadovoljavanje potrebnih kapaciteta za promet u mirovanju 
na vlastitoj parceli. 
 
 
POSLOVNA / KOMUNALNO - SERVISNA NAMJENA (K3) 
 
U kategoriji poslovne komunalno - servisne namjene predviđena je gradnja različitih komunalnih 
i servisnih građevina (npr. crpne stanice i slično), koje svojim postojanjem i radom ne 
ugrožavaju ostale funkcije i čovjekovu okolinu. Građevine komunalno - servisne namjene mogu 
se nalaziti na samostalnim parcelama, ali mogu biti smještene i kao prateći sadržaj u zgradama 
poslovne namjene. 
Nužan uvjet za lociranje sadržaja komunalno - servisne namjene na području obuhvata Plana je 
da ne opterećuju okoliš. 
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2.2.2. Gospodarska namjena (G) 
 
 
GOSPODARSKA / PRETEŽITO INDUSTRIJSKA NAMJENA (G 1) 
 
U kategoriji proizvodne pretežito industrijske namjene predviđena je gradnja različitih 
industrijskih građevina, za proizvodnju npr. namještaja, proizvoda od gume i plastike, proizvodi 
od metala itd. Proizvodna, pretežito industrijska namjena planirana je na parcelama  01-G1 i 05-
G1 u fazi I, te u fazi II na parceli 10-G1. 
 
 
GOSPODARSKA / PRETEŽITO ZANATSKA NAMJENA (G 2) 
 
U kategoriji gospodarske proizvodnje pretežito zanatske namjene predviđena je gradnja 
različitih građevina za obavljanje zanatske djelatnosti, za proizvodnju odjevnih predmeta, sitnih 
proizvoda od plastike, proizvodi suvenirskog sadržaja itd. Proizvodna, pretežito zanatska 
namjena planirana je na parcelama 02-G2 do 04-G2 u fazi I te u fazi II na parceli 11-G2. 
 
 

2.2.3. Infrastrukturne građevine (IG) 
 
U kategoriji infrastrukturnih građevina predviđena je gradnja trafostanica. 
Trafostanice se mogu nalaziti: 
 - na samostalnim česticama kao infrastrukturne građevine, 
 - unutar posebno određenog prostora unutar građevina poslovne i gospodarske namjene 
 kada su one privatno vlasništvo investitora građevine i namijenjene samo za njegove 
 potrebe, 
 - unutar gradivog dijela građevne čestice u vlasništvu investitora za vlastite potrebe. 
U slučaju da se trafostanica gradi osim za potrebe vlasnika čestice i za potrebe okolnih kupaca, 
potrebno je da vlasnik čestice dopusti izdvajanje dijela svoje čestice za česticu trafostanice u 
vlasništvu lokalnog elektro distributera. 
Nužan uvjet za lociranje sadržaja komunalno - servisne namjene na području obuhvata Plana je 
da ne opterećuju okoliš. 
 
 

2.2.4. Površine infrastrukturnih sustava (IS) 
 
Površine infrastrukturnih sustava obuhvaćaju: 

 
- prometne površine: 

- kolne prometnice 
- pješačke površine 

 
- površine za ostale infrastrukturne vodove i uređaje: 

- vodovod 
- oborinska i fekalna kanalizacija 
- plinska mreža 
- elektroenergetska mreža 
- javna rasvjeta 
- mreža telekomunikacija. 
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Pogled na prostor obuhvata ovog Plana  
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2.2.5.  Iskaz prostornih pokazatelja za namjenu, način korištenja i 
uređenja površina i planiranih građevina 

 
PROSTORNI POKAZATELJI ZA NAMJENU PROSTORA 
 

BILANS POVRŠINA OSTVARENIH DETALJNIM PLANOM UREĐENJA 
PODUZETNIČKE ZONE 

(I i II faza) 
 

namjena oznaka površina postotak 
    (m2) (%) 

GOSPODARSKA NAMJENA G 48.365,00 57,67 
- pretežito industrijska G1 31.205,00 37,21 
- pretežito zanatska G2 17.160,00 20,46 
POSLOVNA NAMJENA K 13.590,00 16,20 
- pretežito uslužna K1 3.420,00 4,08 
- pretežito trgovačka K2 10.170,00 12,13 

POVRŠINE INFRASTRUKTURNIH SUSTAVA -
PROMETNICE IS 16.935,00 20,19 

INFRASTRUKTURNE GRAĐEVINE IG 100,00 0,12 
VODNE POVRŠINE V 895,00 1,07 
ZELENE POVRŠINE Z 3.985,00 4,75 

U k u p n o   83.870,00 100,00 
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PROSTORNI POKAZATELJI ZA NAČIN KORIŠTENJA I UREĐENJA GRAĐEVINA 
Način gradnje na području obuhvaćenom planom određen je slijedećim pokazateljima: 

- oznaka građevne čestice npr. 03-I2 
- površina građevne čestice Pparc 
- najveća površina zemljišta pod zgradama Pzgr 
- najveći koeficijent izgrađenosti kig = Pzgr / Pparc 
- najveća visina građevine V 
- najveća bruto razvijena površina zgrada BRP = Pzgr x E 
- najveći koeficijent iskorištenosti kis=BRP / Pparc 

 

 
 

PREGLED OSTVARENIH KVANTIFIKACIJSKIH POKAZATELJA 
 

oznaka 
građevne 
čestice 

površina 
građevne 
čestice 

najveća 
površina 
zemljišta 

pod 
zgradama 

maks. 
koeficijent 

izgrađenosti 

maks. 
visina 

građevine u 
odnosu na 

broj 
nadzemnih 

etaža 

maks. bruto 
razvijena 
površina 
zgrada 

maks. 
koeficijent 

iskorištenosti 

  Pparc (m
2) Pzgr (m

2) kig Vmax/E BPR (m2) kis 
1 2 3 4 = 3 / 2 5 6 = 3 x E (5) 7 = 6 / 2 

01-G1 19.665,00 11.799,00 0,60 15/3 35.397,00 1,80 
02-G2 3.465,00 2.079,00 0,60 15/3 6.237,00 1,80 
03-G2 3.465,00 2.079,00 0,60 15/3 6.237,00 1,80 
04-G2 3.465,00 2.079,00 0,60 15/3 6.237,00 1,80 
05-G1 4.540,00 2.724,00 0,60 15/3 8.172,00 1,80 
06-K2 3.420,00 2.052,00 0,60 15/3 6.156,00 1,80 
07-K2 3.320,00 1.992,00 0,60 15/3 5.976,00 1,80 
08-K1 3.420,00 2.052,00 0,60 15/3 6.156,00 1,80 
09-K2 3.430,00 2.058,00 0,60 15/3 6.174,00 1,80 
10-IG 100,00 100,00 1,00 3/1 100,00 1,00 
11-G1 6.765,00 4.059,00 0,60 15/3 12.177,00 1,80 
12-G2 7.000,00 4.200,00 0,60 15/3 12.600,00 1,80 
IS 16.935,00           
V 3.985,00           
Z 895,00           

UKUPNO: 83.870,00 37.273,00 7,60   111.619,00 20,80 
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PROSTORNI POKAZATELJI ZA NAČIN KORIŠTENJA I UREĐENJA POVRŠINA 
 
Način korištenja i uređenja površina na području obuhvata DPU-a Poduzetničke zone Podgorač 
određen je slijedećim pokazateljima: 

 
Gustoća izgrađenosti zone, Gig 
je odnos zbroja pojedinačnih koeficijenata izgrađenosti, kig i zbroja građevnih čestica 

63,0
12

6,7

čestica gr. zbroj
===

∑ ig

ig

k
G  

Koeficijent iskorištenosti zone, Kis 

je odnos zbroja pojedinih koeficijenata iskorištenosti, kis, i zbroja građevnih čestica 

73,1
12

8,20

čestica gr. zbroj
===

∑ is

is

k
K  

Visina građevine u metrima, V 

određuje najvišu visinu građevine do vijenca odnosno sljemena krova, računajući od 
najniže kote zaravnatog okolnog zemljišta 
 
Vmax =  15,0  m 
(visina dijelova proizvodnih građevina može iznositi i više od 15,0 m, kada to 
proizvodno- tehnološki proces zahtijeva). 
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2.3. Prometna, ulična, telekomunikacijska i komunalna infrastrukturna 
mreža 

 
2.3.1. Prometna i ulična mreža 
Kolni promet 
 
Područje obuhvata DPU-a Poduzetničke zone Podgorač nalazi se sjeverno u odnosu na 
državnu cestu D515. Kolni priključci zone izvest će se na Državnu cestu izgradnjom dvije nove 
ceste od zone do Državne ceste. Kolni priključci zone na postojeću prometnicu izvodit će se na 
temelju odobrenja i posebnih uvjeta koje će u upravnom postupku izdati nadležna uprava za 
ceste ili lokalna samouprava. 
Predviđen sustav prometnica na području zone omogućava formiranje pravilnih površina za 
gradnju pojedinih sadržaja. Prometne površine obuhvaćaju planirane ulične koridore, kolne i 
pješačke površine, parkirališta te ostale prometne površine. Širina uličnih koridora kreće se od 
14,0 m (samo pristupni put) do 18-20,0 m za ulične koridore u kojima je osim kolnika i pješačke 
staze planiran i prostor za parkirališta. Unutar njih planirana je gradnja kolnika za dvosmjerni 
promet širine 6,0 m, s obostranim parkiralištima širine 5,0 m, pločnikom širine 1,5 do 2,0 m. 
U projektiranju građevina i prometnica primjenjivati će se propisi, normativi i europska iskustva u 
svrhu smanjenja i eliminiranja postojećih i sprečavanja nastajanja novih urbanističko-
arhitektonskih barijera. Prometni koridor s javnim parkiralištima, pješačkim stazama i 
pripadajućim zelenilom predstavlja javni prostor, te stoga čini jedinstvenu parcelu. Obzirom da je 
prometna mreža razrađena na razini idejnog rješenja, kod izrade izvedbene dokumentacije 
moguća su manja odstupanja. 
 
Promet u mirovanju 
 
Smještaj potrebnog broja parkirališnih mjesta za pojedine sadržaje potrebno je predvidjeti na 
pripadajućoj građevnoj čestici u skladu s normativima PPUO Podgorač, te prema vrsti i namjeni 
prostora. Broj parkirališnih mjesta za potrebe korištenja građevina određuju se za: 
 

Namjena prostora Potrebni broj parkirališno-garažnih mjesta (PGM) 
na 1.000 m2 građevinske (bruto) površine 

Proizvodna namjena, skladišta i slično 6 
Trgovina 30 
Poslovna i javna namjena 15 
Restorani i kavane 40 

 
Iznimno, dio parkirališnih potreba pojedinih sadržaja (najviše do 30% od ukupnog broja) moguće 
je ostvariti i na javnim parkiralištima u sklopu prometnica. Parkirališna mjesta na javnim 
parkiralištima izvesti će se dimenzija 2,5 x 5,0 m za jedno parkirališno mjesto. Na javnim 
parkiralištima najmanje 5 % od ukupnog broja parkirališnih mjesta mora biti osigurano i 
dimenzionirano za vozila osoba s teškoćama u kretanju. 
Prostori za parkiranje teretnih vozila bruto mase više od 7,5 t mogu biti predviđeni isključivo u 
sklopu pojedinih građevnih čestica na području Poduzetničke zone Podgorač. 
Na području obuhvata Plana nije predviđena gradnja javnih garaža, ali je u sklopu poslovnih 
građevina, odnosno pomoćnih građevina na građevnim česticama dozvoljena gradnja garaža za 
osobne automobile ili kamione. 
 
Pješački promet 
 
U svim novoplaniranim prometnicama, u skladu s odredbama PPUO Podgorač predviđeni su 
pješački pločnici širine 1,5 do 2,0 m. U raskrižjima i na drugim mjestima gdje je predviđen 
prijelaz preko kolnika za pješake, bicikliste i osobe s poteškoćama u kretanju moraju se ugraditi 
spušteni rubnjaci. 
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Biciklistički promet 
 
Na području obuhvata Plana nije predviđena gradnja odvojenih biciklističkih staza. 
Prometovanje biciklima u prometnim koridorima može se, u skladu s režimom prometa i 
prometnom regulacijom, odvijati kolničkim trakama. 
 
 
2.3.2. Javne telekomunikacije 
 
Nepokretna mreža 
 
Na području se očekuje znatno sudjelovanje suvremene tehnologije, što uvjetuje i adekvatna 
sredstva internog i eksternog komuniciranja i prijenosa poruka, podataka i informacija. Planom 
se osiguravaju uvjeti za gradnju distributivne telefonske kanalizacije (DTK) za polaganje 
telekomunikacijskih kabela, radi optimalne pokrivenosti prostora i potrebnog broja priključaka na 
području obuhvata Plana. Distributivna telefonska kanalizacija (DTK) područja obuhvata plana 
treba se spojiti na postojeći kabel položen u koridoru Državne ceste D 515 (Strossmayerova 
ulica). 
Planirana elektronička komunikacijska infrastruktura u nepokretnoj mreži na području obuhvata 
Plana izgradit će se u potpunosti s podzemnim vodovima. 
Predviđeni elektronički komunikacijski vodovi planiraju se izgraditi ispod nogostupa. Izgradnja 
ove mreže predlaže se kabelskom kanalizacijom. Od zdenaca kabelske kanalizacije izgradit će 
se kućni priključci s PEHD cijevima do svake zgrade na kojima će se postaviti priključne kutije 
(RTK). 
Ovim Planom se ne sprječava izgradnja elektroničke komunikacijske mreže standardnim 
komunikacijskim vodovima izravno polaganim u rov umjesto planirane kabelske kanalizacije, ali 
po predviđenoj trasi. 
 
Pokretne komunikacije 
 
Razvoj elektroničke komunikacijske infrastrukture i povezane opreme u pokretnoj mreži unutar 
obuhvata Plana planira se omogućavanjem izgradnje s antenskim prihvatima na građevinama. 
Izgradnja samostojećim antenskim stupovima predviđene za više operatora uz primjenu 
suvremenih tehničko-tehnoloških rješenja, ne planiraju se na području obuhvata Plana pošto su 
planirani u bližem okruženju. 
 
 
2.3.3. Vodoopskrba 
 
Za normalno odvijanje tehnoloških procesa kao i za sanitarne potrebe i ostale potrebe potrebno 
je osigurati dovoljno kvalitetne vode. Stoga se opskrba vodom korisnika unutar obuhvata Plana 
planira iz vodoopskrbnog sustava Podgorač, odnosno grupnog vodovoda Našice. Navedeni 
sustav bazira na izvorištu vode na kojem je zahvaćena voda iz podzemnih vodonosnih 
horizonata. 
Prostorno planskom dokumentacijom, ovaj sustav planira se u budućnosti spojiti na regionalni 
vodoopskrbni sustav što će omogućiti kvalitetniju i sigurniju opskrbu potrošača. 
Danas je stanje slijedeće. Vod vodoopskrbne mreže naselja Podgorač biti će položen u ulicu 
koja vodi do zone obuhvata Plana. On je osnova planirane vodoopskrbe zone promatranja. 
Početak planirane vodoopskrbne mreže lociran je u ulici koja na sjeverozapadu dolazi do 
granice obuhvata Plana. Odavde vod odlazi prema rasteru prometnica i ulica unutar obuhvata 
Plana i dalje se grana. Položaj vodova prikazan je na kartografskom prikazu 2E. 
''Vodnogospodarski sustav - vodovod'', a nastojalo se vodove postaviti tako da je u najvećoj 
mjeri zastupljen prstenasti princip vođenja koji omogućava veću sigurnost i povoljniji raspored 
tlakova. Na sustavu se mogu graditi i ostale građevine i uređaji (npr.: manji rezervoari, tlačne 
stanice i sl.) nužni za ispravno funkcioniranje sustava. 
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Karakteristike sustava vodoopskrbe definirati će se detaljnije projektnom dokumentacijom. 
Kako pri izradi rješenja vodoopskrbe za potrebe ovog Plana nisu za lokacije bili poznati osnovni 
parametri za određivanje potreba pitke vode te se proračun nije niti izvršio i on će biti nužan za 
sve daljnje faze izrade i pribavljanja dokumentacije. 
U okviru ovog Plana obuhvaćen je i prikazan samo vanjski razvod pitke vode (javni sustav) 
glavnim cjevovodima. Priključak svakog pojedinog korisnika uvjetovan je izradom tehničke 
dokumentacije za konkretnu lokaciju. 
Visinski položaj cjevovoda pitke vode nalazi se u pravilu na koti od 1,2 m računajući od nivoa 
terena do osi cijevi. Dozvoljeno je smanjiti visinu iznad gornjeg ruba cijevi (nadsloj) na 
minimalnih 80 cm što je i krajnja dopuštena granica potrebna za zaštitu cjevovoda od 
smrzavanja. 
Čvorovi uglavnom moraju biti opskrbljeni zatvaračima smještenim u zasunske komore (okna). 
Posebnu pažnju treba posvetiti križanjima instalacija gdje instalacija vodovoda mora biti iznad 
voda sanitarne odvodnje. 
Mreža cjevovoda predviđena je na principu zatvorenih prstenova kako bi tlakovi u mreži bili 
povoljniji, a sigurnost veća. 
Zbog uvjeta protupožarne zaštite nova vodovodna mreža mora imati tlak od minimalno 0,25 
MPa. 
Prilikom gradnje vodoopskrbne mreže potrebno je predvidjeti vanjsku hidrantsku mrežu 
nadzemnim hidrantima na maksimalnoj udaljenosti od 150 m. 
 
 
2.3.4. Odvodnja 
 
Odvodnja, odnosno zbrinjavanje otpadnih, sanitarnih i oborinskih voda dobiva svakodnevno sve 
veći značaj osobito kroz činjenicu da se njome bitno poboljšava kvaliteta življenja i rada kao i 
zaštita okoliša. Na području Poduzetničke zone Podgorač ne postoji izvedena kanalizacijska 
mreža. Prostornim planom uređenja Općine Podgorač planirana je izgradnja kanalizacijske 
mreže za odvodnju fekalnih i otpadnih voda na koju će se priključiti i Poduzetnička zona. 
 
Odvodnja otpadnih i sanitarnih voda 
 
Sustav otpadnih i sanitarnih voda, odvojenog tipa, počinje na južnom i jugoistočnom dijelu 
obuhvata Plana odakle vodovi vode prema sjeverozapadu, sjeveru, zatim zapadu, odnosno, 
prema budućem sustavu naselja Podgorač. 
Položaj vodova mreže odvodnog sustava prikazan je na kartografskom prikazu 2F. 
''Vodnogospodarski sustav - kanalizacija''. Dozvoljena su manja odstupanja koja ne remete 
osnovnu koncepciju. 
Unutar obuhvata Plana pojavljuje se otpadna vode u vidu moguće otpadne tehnološke vode iz 
tehnološkog procesa te sanitarna otpadna voda. 
Otpadna voda prije upuštanja u javni odvodni sustav mora zadovoljiti osnovne uvjete za 
upuštanje u zatvoreni javni odvodni sustav a što je definirano odgovarajućim propisima. Ukoliko 
otpadna voda prelazi dopuštene granice u pogledu temperature, kemijskog sastava, sadržaja 
masti i ulja i slično, svaki korisnik treba izvršiti tretman otpadnih voda kojim ih treba dovesti na 
kvalitetu podobnu za upuštanje u javni odvodni sustav. 
Unutarnji odvodni sustav svake pojedine lokacije-građevne čestice mora biti izgrađen tako da je 
omogućeno uzimanje uzoraka i mjerenje količine otpadnih voda, a spajanje na javni odvodni 
sustav mora se izvesti preko kontrolnog okna. 
Obzirom na nedovoljno poznavanje tehnoloških procesa i rasporeda pojedinih korisnika u Planu 
se pretpostavlja da će se spajanje izvesti u zoni glavnih ulaza. Stvarni priključak izvest će se 
nakon izrade odgovarajuće tehničke dokumentacije svakog od korisnika prostora. 
Ukoliko visinski položaj odvodnih vodova javnog sustava ne omogućava priključenje podrumskih 
prostorija (ako ih bude) građevina gravitacijskim putem, za odvodnju podruma treba primijeniti 
lokalni sustav za podizanje vode. 
U sustav odvodnje ne smiju se upuštati vode i otpadne tvari kojima se narušava projektirani 
hidraulični režim, stabilnost objekata, rad strojeva i uređaja, tehnički nadzor i održavanje 
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sustava ili povećavaju troškovi odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda. Naročito se ne smiju 
ispuštati otpadne vode i tvari propisane Odlukom o odvodnji otpadnih i oborinskih voda Osječko-
Baranjske županije. 
 
Također u sustav odvodnje ne smiju se upuštati vode koje: 
- sadrže koncentracije agresivnih i štetnih tvari veće od maksimalno dopuštenih, 
- sadrže sastojke koji razvijaju opasne ili upaljive plinove, 
- imaju temperaturu iznad 30°C, 
- nose krute sastojke koji bi mogli oštetiti kanal i ugroziti njegovo pravilno funkcioniranje, 
- odnosno vode koje ne odgovaraju propisima o kvaliteti vode koja se upušta u sustav. 
 
U slučaju da otpadna voda, s građevne čestice unutar obuhvata Plana ne zadovoljava jedan od 
naprijed navedenih uvjeta, potrebno je izvršiti, kako je već napisano, prethodno čišćenje 
otpadnih voda. Tim postupkom mora ih se dovesti na nivo s karakteristikama svakog parametra 
koje su dopuštene za upuštanje u odvodni sustav. 
Vodove odvodnog sustava sanitarnih i otpadnih voda unutar obuhvata Plana nastojalo se 
postaviti tako da najduži vod tog sustava ima što je moguće manju duljinu. 
Kod postavljanja vodova odvodnog sustava posebnu pažnju treba posvetiti uličnim križanjima 
instalacija u kojim slučajevima instalacija odvodnog sustava treba biti visinski situirana ispod 
instalacije vodovoda. 
Za normalno funkcioniranje odvodnog sustava potrebno je postaviti revizijska okna na svakom 
lomu trase i nivelete, a na ravnim potezima trase razmak je ovisan o profilu i u pravilu za 
dimenzije koje se pojavljuju na prostoru obuhvata Plana ne treba biti veći od 50 m. 
 
Odvodni sustav oborinskih voda 
 
Sustav za odvođenje oborinskih voda uvjetovan je prostorno planskim rješenjem Plana 
položajem melioracijskih kanala i kanala oborinske odvodnje, a sastoji se od sustava zatvorenih 
cijevi i spomenutih kanala. Samo rješenje sustava za odvođenje oborinskih voda prikazano je 
na kartografskom prikazu 2F. ''Vodnogospodarski sustav - kanalizacija''. Kako je reljef terena 
gotovo ravničarski, položaj melioracijskih kanala i raster ulica uvjetovali su i postavljanje 
sustava. 
Za evakuaciju oborinskih voda s područja obuhvata Plana dominantnu ulogu imaju vode koje se 
slijevaju s krovnih površina, čvrstih površina unutar građevinskih čestica, te javnih prometnih 
površina. Obzirom da te vode (ili samo neke od njih) mogu biti zagađene nužna je njihova 
obrada do stupnja podobnog za upuštanje u melioracijski sustav. Stoga, ukoliko bi neka od 
površina građevinskih čestica bila zagađena štetnim i agresivnim materijalima koji svojim 
prisustvom mogu štetiti funkcionalnosti odvodnog sustava ili sustava melioracijske odvodnje 
vode s tih površina potrebno je prethodno pročistiti i dovesti na nivo koji nije štetan za odvodni 
sustav. 
Na kraju zatvorenog dijela sustava oborinskih voda, a prije spomenutog upuštanja u prijemnik 
oborinskih voda treba, ukoliko je količina vučenog nanosa velika, izgraditi sustav za hvatanje 
nečistoća i to pjeskolov, a po potrebi i mastolov. Sustav za hvatanje nečistoća treba proširiti, 
odnosno upotpuniti i drugim hvatačima koji se pokažu potrebnim. 
 
Uređenje vodotoka i voda 
 
Svi kanali oborinske odvodnje završavaju u melioracijskim kanalima, stoga treba provjeriti 
njihovu funkcionalnost i, po potrebi, izvršiti radove na njihovoj rekonstrukciji, u potrebnom 
opsegu i duljini, odnosno tehničkom uređenju. 
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2.3.5. Plinoopskrba 
 
Na prostoru obuhvata Plana predviđena je izgradnja mreže za opskrbu prirodnim plinom. 
Planirana plinoopskrbna mreža je srednjetlačna, tj. pritisak u vodovima se kreće između 1 i 3 
bara (P=1-3 bar). Redukcija tlaka plina nadpritiska na niski tlak (50 - 90 mbara nadpritiska) 
izvodi se uz primjenu kućnih pojedinačnih regulatora tlaka. Građevine će se priključiti na ulični 
ukopani razvod prirodnog plina podzemnim kućnim priključkom. 
Srednjetlačna mreža je planirana u svim ulicama s obje strane uličnog koridora. Plin se po 
prostoru Plana razvodi ukopanim cjevovodom u rovovima ispod pješačke staze na dubini od 
minimalno 0,8 m. Udaljenost plinskog razvoda od ostalih instalacija i građevina određuje se 
prema posebnim uvjetima nadležnih komunalnih organizacija (horizontalna udaljenost od 
instalacije vodovoda i kanalizacije, elektroenergetskih i telekomunikacijskih kabela - cca 1,0 m, 
a vertikalna udaljenost kod križanja instalacija -cca 0,5 m) Planirani raster vodova plinoopskrbne 
mreže obuhvata Plana trebao bi jamčiti mogućnost priključka svih objekata koji će se graditi na 
prostoru obuhvata Plana. 
Napajanje planirane distribucijske mreže planirano je priključenjem na planiranu distribucijsku 
mrežu naselja Podgorač. Da bi planirana distribucijska mreža prostora obuhvata Plana 
funkcionirala, nužno je prethodno izvesti spojni plinovod od plinovoda u Ulici J.J. Strossmayera 
pa do granica obuhvata Plana. Spojni vod se u cijelosti nalazi izvan granica obuhvata Plana, te 
se gradi u skladu s odredbama Prostornog plana uređenja Općine Podgorač. 
Spojni plinovod je moguće realizirati (projektirati / izvesti) u sklopu buduće plinifikacije samog 
naselja Podgorač. 
Naznačene trase plinovoda dane su načelno, te služe za rezervaciju prostora, a konačni profili 
plinovoda i priključaka odrediti će se prema proračunu, projektnom dokumentacijom za 
dobivanje građevne dozvole. Regulacijska i sigurnosna oprema treba biti u skladu s hrvatskim 
propisima i zahtjevima lokalnog distributera. 
 
 
2.3.6. Elektroopskrba 

 
Distribucija električne energije 
 
Planirana elektroenergetska mreža unutar obuhvata Plana obuhvaćat će građevine na 
distribucijskim naponskim razinama od 10(20) kV i 0,4 kV, te priključak za javnu rasvjetu. 
Prema procijenjenim potrebama za električnom energijom do 2,0 MW planira se izgradnja jedne 
tipske trafostanice KTS 10(20)/0,4 kV čiji je položaj prikazan na kartografskom prikazu 2D. 
''Elektroenergetika''. 
Ukoliko se pokaže potreba za dodatnom trafostanicom potrebno je izvršiti parcelaciju i odrediti 
novu česticu za trafostanicu prema potrebnim minimalnim dimenzijama s obzirom na potrebnu 
instaliranu snagu. 
 Trafostanicu je moguće graditi unutar posebno određenog prostora unutar građevina 
poslovne i gospodarske namjene kada su one privatno vlasništvo investitora građevine i 
namijenjene samo za njegove potrebe ili unutar gradivog dijela građevne čestice u vlasništvu 
investitora za vlastite potrebe. 
 U slučaju da se trafostanica gradi osim za potrebe vlasnika čestice i za potrebe okolnih 
kupaca, potrebno je da vlasnik čestice dopusti izdvajanje dijela svoje čestice za česticu 
trafostanice u vlasništvu lokalnog elektro distributera. Koeficijent izgrađenosti te nove čestice biti 
će 1,0. 
U trafostanicu (KTS) će se ugraditi transformator instalirane snage u skladu s potrebama, a koja 
se u slučaju potrebe može promijeniti, ali najviše do 2.000 kVA. Za trafostanicu instalirane 
snage 2.000 kVA određena površina je 10,0x10,0 m koja ima maksimalni koeficijent 
izgrađenosti 1,0. 
Planirana trafostanica ima osiguran kolni pristup, a isto je obavezno i za dodatnu trafostanicu uz 
uvjet da pristup bude na široj stranici stanice. 
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Planirane dalekovode 10(20) kV unutar granica obuhvata Plana graditi isključivo kao podzemne 
kabelske KB 10(20) kV. Za sve planirane trafostanice treba osigurati dvostrano napajanje. Dio 
postojećeg 10(20) kV dalekovoda (DV i KB) koji prelazi preko obuhvata Plana treba zamijeniti s 
KB 10(20) kV vođenog po novoj trasi (koridoru). 
Niskonaponska 0,4 kV mreža planira se izgraditi u potpunosti s podzemnim kabelskim vodovima 
u površinama javne namjene sustavom ulaz-izlaz i/ili do samostojećih razdjelnih kabelskih 
ormara postavljenih u koridor NN vodova u smjeru koridora. Od razdjelnih kabelskih ormara 
graditi kabelske kućne priključke do kupaca električne energije. 
 
 
2.3.7. Javna rasvjeta 
 
Planiranom javnom rasvjetom odgovarajućeg standarda potrebno je kvalitetno rasvijetliti sve 
javno -prometne površine na području obuhvata Plana. Javna rasvjeta napaja se iz zasebnog 
slobodnostojećeg ormarića pored planirane KTS 10(20)/0,4 kV, u kojoj su smješteni mjerni 
uređaji i razvod javne rasvjete.  
Javna rasvjeta se planira graditi uz kolnik podzemnim kabelima javne rasvjete i stupovima javne 
rasvjete visine 8-10 m s prosječnim razmakom stupova 35 m. Stupove javne rasvjete locirati na 
propisanu udaljenost od kolnika u skladu s posebnim uvjetima HEP-a. 
Prilikom određivanja rasporeda i širine rezerviranih koridora komunalne infrastrukture treba 
voditi računa i o širini temelja stupova javne rasvjete koja iznosi od 1 - 1,5 m ovisno o visini 
stupova. 

 
 

2.4.  Uvjeti korištenja, uređenja i zaštite površina i građevina 

 
Planom se utvrđuje podjela čestica i namjena unutar kojih je moguća gradnja gospodarskih 
građevina pod određenim uvjetima sukladno Odredbama za provođenje koje su sastavni dio 
ovog Plana i kao i kartografskim prikazima br. 3. ''Uvjeti korištenja, uređenja i zaštite površina“ i 
br. 4. ''Uvjeti gradnje''. 
 
 
2.4.1. Uvjeti i način gradnje 
 
Na području obuhvata Detaljnog plana uređenja Poduzetničke zone Podgorač predviđena je 
gradnja samostojećih građevina gospodarske namjene (poslovnih, uslužnih trgovačkih i 
komunalno - servisnih i proizvodnih) s pratećim sadržajima. 
 
Uvjeti gradnje na području DPU Poduzetničke zone Podgorač definirani su: 

- kartografskim prilogom broj 4. - ''Uvjeti gradnje'' 
- tabličnim prikazima kvantifikacijskih pokazatelja u točki 2.2.4. - Iskaz prostornih 

pokazatelja za namjenu, način korištenja i uređenja površina i planiranih građevina 
tekstualnog dijela elaborata 

- Odredbama za provođenje plana. 
Uvjeti gradnje sastoje se od slijedećih pokazatelja: 

- granica gradivog dijela čestice za osnovnu i ostale građevine 
- najmanja udaljenost građevnog pravca od granice građevne čestice 
- najmanja udaljenost građevine od susjedne građevne međe 
- uvjeti uređenja građevne čestice (ograde, potporni zidovi, zelenilo) 
- način i mjesto priključenja građevne čestice na javnu prometnu površinu i 

komunalnu infrastrukturu. 
 
Gradnja građevina u području obuhvata Plana tako je koncipirana da maksimalni koeficijent 
izgrađenosti na građevnoj čestici proizvodne, poslovne, ugostiteljsko - turističke i poljoprivredne 
namjene iznosi 0,60; a minimalni koeficijent izgrađenosti iznosi 0,10. 
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Maksimalni koeficijent izgrađenosti na građevnoj čestici infrastrukture (trafostanica) iznosi 1,0. 
 
Maksimalni koeficijent iskorištenosti iznosi do 1,8. 
 
Najmanje 20% ukupne površine građevne čestice proizvodne namjene mora biti uređeno kao 
parkovno, pejzažno ili zaštitno zelenilo, dok se prema građevnim česticama sa drugom 
namjenom treba izvesti vegetacijski zaštitni pojas. 
 
Maksimalna etažna visina građevina na površinama gospodarske i poslovne namjene iznosi 
podrum i tri nadzemne etaže. 
Maksimalna visina građevina od kote zaravnatog terena do sljemena krova na površinama 
gospodarske i poslovne namjene iznosi 15,0 m; a iznimno visina dijelova proizvodnih građevina 
može iznositi i više od 15,0 m kada to proizvodno-tehnološki proces zahtjeva. 
 
U skladu s grafičkim prikazom broj 4. - „Uvjeti gradnje“ građevni pravci građevina, ovisno o 
namjeni, trebaju biti udaljeni od regulacijskih pravaca najmanje: 
 
 - proizvodne (pretežno industrijska)    15,00 m 
 - gospodarska (poslovna)       5,00 m 
Najmanja udaljenost građevina od susjedne građevne međe iznosi pola visine građevine koja se 
gradi na pripadajućoj parceli (h/2), ali ne manje od 5,0 m. 
 
Svaka građevna čestica,osim građevnih čestica infrastrukture(trafostanica) mora imati minimalni 
nivo komunalne opremljenosti, koji sadržava: 
 

- kolnik, izveden u kamenom materijalu (makadam), minimalne širine 6,0 m, ili potvrdu 
da je Općina Podgorač preuzela obvezu izrade kolnika 

- priključak na niskonaponsku i/ili visokonaponsku električnu mrežu 
- priključak na javni vodovod 
- priključak na plinsku mrežu 
 

 
Parcelacija zemljišta u cilju formiranja građevnih čestica prema ovom Planu treba se vršiti na 
način da se najprije utvrde osi prometnica, te širina pripadajućih im koridora (prema 
kartografskom prikazu 2.a –Prometne površine). Nakon toga pristupa se formiranju pojedinih 
građevnih čestica. Obzirom da su veličine građevnih čestica u pripadajućim tablicama očitane s 
kartografskih prikaza, moguća su odstupanja od stvarnih veličina. U tom su slučaju mjerodavne 
stvarne veličine, te se prema njima mijenjaju proporcionalno i svi ostali parametri vezani za 
gradnju (površina pod zgradama, bruto razvijena površina zgrada i dr.). Eventualne promjene 
površine čestica (do ± 2%) neće utjecati  na provedbu ovog Plana, tj. uzet će se stvarne 
površine bez dodatnih izmjena i dopuna Plana. 
 
 
2.4.2. Zaštita prirodnih i kulturno - povijesnih cjelina i građevina i 
 ambijentalnih vrijednosti 
 
Mjere zaštite prirodnih vrijednosti i posebnosti 
 
Prema dopisu Ministarstva kulture, Uprave za zaštitu prirode od 5. svibnja. 2010. god. na 
prostoru obuhvata Plana nema zaštićenih prirodnih vrijednosti. 
 
Mjere zaštite kulturno-povijesnih i ambijentalnih cjelina  
 
Područje obuhvata Plana nema zaštićenih kulturno - povijesnih cjelina i građevina ambijentalnih 
vrijednosti niti u jednoj kategoriji zaštite koju predviđa Zakon o zaštiti kulturnih dobara (NN 
69/99) i Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara  (NN 
151/03 i NN 157/03). 
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Ukoliko bi se na području obuhvata Plana prilikom izvođenja građevinskih radova ili bilo kojih 
drugih zemljanih radova, naišlo na arheološko nalazište ili nalaze, radove je nužno prekinuti, te 
obavijestiti nadležni konzervatorski odjel, kako bi se sukladno odredbama Zakona o zaštiti i 
očuvanju kulturnih dobara i Pravilniku o arheološkim istraživanjima poduzele odgovarajuće 
mjere osiguranja nalazišta i nalaza. 
 
 
2.4.3. Zaštita od elementarnih nepogoda i ratnih opasnosti 
 
Za naselje Podgorač sukladno posebnom propisu utvrđeno je da pripada četvrtom stupnju 
ugroženosti, te postoji obveza gradnje zaklona. Unutar granica obuhvata Plana ne postoji 
obveza gradnje skloništa za sklanjanje ljudi. 
 
Područje naselja kao i obuhvat Plana nalaze se unutar zone očekivanih potresa intenziteta VII° 
prema MCS (Mercalli, Cancani, Sieberg) ljestvici. 
Zaštita građevina od potresa provodi se projektiranjem i gradnjom građevina, sukladno 
posebnim propisima. 
 
Položaj, projektiranje i gradnja svih građevina moraju se uskladiti s važećim hrvatskim propisima 
i normama kao i pravilima tehničke prakse. 
 
Ispunjavanjem zahtjeva maksimalnih koeficijenata izgrađenosti čestica, visina građevina, 
dostatnih neizgrađenih površina te smještajem građevina na čestici potrebno je osigurati 
dovoljne putove za evakuaciju. 
 
Zbog zaštite od poplava potrebno je riješiti odvodnju oborinskih voda spajanjem interne 
oborinske odvodnje na oborinsku kanalizaciju područja obuhvata. 
 
U skladu sa Zakonom o zaštiti od požara (NN 92/10) u Detaljni plan uređenja Poduzetničke 
zone Podgorač ugrađena je primjena: 

- Pravilnika o uvjetima za vatrogasne pristupe (NN 35/94) i Pravilnik o izmjenama i 
dopunama Pravilnika o uvjetima za vatrogasne pristupe i (NN 55/94 i NN 142/03), 

- Pravilnika o tehničkim normativima za hidrantsku mrežu za gašenje požara (SL 
30/91) koji se primjenjuje temeljem Zakona o normizaciji (NN 163/03 i NN 55/96). 

- Zakona o zapaljivim tekućinama i plinovima (NN 108/95) i 
- HRN DIN-4102 za gradnju požarnih zidova prislonjenih objekata (uvjeti za negorivi, 

odnosno gorivi pokrov). 
 
Radi omogućavanja spašavanja osoba iz građevine kao i gašenja požara na građevinama ili 
otvorenom prostoru, građevine moraju imati vatrogasni prilaz određen prema posebnom 
propisu, a prilikom gradnje vodoopskrbne mreže mora se predvidjeti vanjska hidrantska mreža. 
Vatrogasni pristup mora se osigurati s površine javne namjene ili preko vlastite građevne 
čestice. Iznimno, vatrogasni pristup se može osigurati i preko susjednih građevnih čestica uz 
uknjižbu prava služnosti prolaza. 
 
U svrhu sprečavanja širenja požara na susjedne građevine, građevina mora biti udaljena od 
susjednih građevina najmanje 4,0 m ili manje, ako se dokaže, uzimajući u obzir požarno 
opterećenje, brzinu širenja požara, požarne karakteristike materijala građevina, veličinu otvora 
na vanjskim zidovima građevina i dr., da se požar neće prenijeti na susjedne građevine. U 
protivnom građevina mora biti odvojena od susjednih građevina protupožarnim zidom 
vatrootpornosti najmanje 90 minuta, koji u slučaju da građevina ima krovnu konstrukciju (ne 
odnosi se na ravni krov vatrootpornosti najmanje 90 minuta) nadvisuje krov građevine najmanje 
0,5 m ili završava dvostranom konzolom iste vatrootpornosti dužine najmanje 1,0 m ispod 
pokrova krovišta, koji mora biti od negorivog materijala najmanje u dužini konzole. 
Pri određivanju mjesta za skladištenje i korištenje zapaljivih tekućina i plinova (u svezi 
sigurnosnih udaljenosti) primjenjuju se odredbe 
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- Zakona o zapaljivim tekućinama i plinovima (NN 108/95), 
- Pravilnika o zapaljivim tekućinama (NN 54/99), 
- Pravilnika o postajama za opskrbu prijevoznih sredstava gorivom (NN 93/98) i 

Pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o postajama za opskrbu prijevoznih 
sredstava gorivom (NN 116/07), te 

- Pravilnika o izgradnji postrojenja za tekući naftni plin i o uskladištenju i pretakanju 
tekućeg naftnog plina (Sl. list 24/71), koji se primjenjuje temeljem članka 26. Zakona 
o zapaljivim tekućinama i plinovima. 

U području obuhvata Plana ne predviđa se gradnja građevina za proizvodnju, smještaj i čuvanje 
eksplozivnih tvari prema članku 44. Zakona o eksplozivnim tvarima za gospodarsku uporabu 
(NN 12/94). 
 
Prilikom projektiranja potrebno je: 

- predvidjeti otpornost nosivih konstrukcija građevinskih elemenata prema požaru 
sukladno važećim normama HRN DIN 4102 - 1 do 4 iz 1996. godine, 

- osigurati propisane sigurnosne visine i udaljenosti od nadzemnih elektroenergetskih 
vodova, plinovoda, kao i njihovih postrojenja, te ih ucrtati u projekte, 

- za skladišne građevine - u potpunosti zadovoljiti uvjete iz Pravilnika o tehničkim 
normativima za zaštitu skladišta od požara i eksplozija (SL 24/87), 

- za ugostiteljske građevine - u cijelosti primijeniti uvjete iz Pravilnika o zaštiti od 
požara ugostiteljskih objekata (NN 100/99), 

- za hidrantsku mrežu - obavezno se pridržavati normi grupe HRN Z.C1. 650 glede 
vatrogasnih spojnica, te norme HRN Z.C1. 020 (vatrogasne armature - tehnički uvjeti 
za izradu i isporuku), 

- za plinsku mrežu - primijeniti DVGW regulativu, te DIN norme vezane uz tu 
regulativu, 

- u glavnom projektu izraditi prikaz predviđenih mjera zaštite od požara, te za svaku 
primijenjenu mjeru navesti odredbu primijenjenog propisa ili norme, 

- u glavnom projektu, unutar programa kontrole i osiguranja kvalitete, prema prikazu 
predviđenih mjera zaštite od požara, utvrditi odredbe primijenjenih propisa i normi u 
svezi osiguranja potrebnih dokaza kvalitete ugrađenih konstrukcija, proizvoda i 
opreme, kvalitete radova, stručnih djelatnika koji su tu ugradnju obavili, kao i 
potrebnih ispitivanja ispravnosti i funkcionalnosti, 

 
-  za sve građevine koje nisu obuhvaćene člankom 2. Pravilnika o građevinama za 

koje nije potrebno ishoditi posebne uvjete građenja glede zaštite od požara (NN 
35/94) ishoditi suglasnost Policijske uprave Osječko - baranjske kojom se potvrđuje 
da su u glavnom projektu predviđene propisane i posebnim uvjetima građenja 
tražene mjere zaštite od požara. 

 
 

2.5.  Sprečavanje nepovoljna utjecaja na okoliš 
 
ZAŠTITA ZRAKA 
 
Najveća opasnost od zagađenja zraka u prostoru obuhvata prijeti od intenzivnog kolnog 
prometa na prometnici županijskog značaja. Negativni utjecaj prometa uvjetuje povećanu 
koncentraciju ugljikovodika, ugljičnog monoksida, sumpornog dioksida i dušikovog oksida u 
zraku. Prisutnost ovih kemijskih spojeva u koncentracijama većim od tolerantnih vrijednosti 
direktno utječe na zdravlje ljudi i na biljni fond. Osim zagađenja zraka koje je rezultat otpadnih 
plinova kolni promet utječe i na povećanje količine prašine u zraku.  
Mjere za zaštitu zraka od zagađenja prometom mogu se svesti na prometne i zaštitne. Zaštitne 
mjere obuhvaćaju uređenje zelenih površina kojima se osigurava zaštitni zeleni tampon između 
prometnica i građevina, te su predviđene uz sve prometnice na području obuhvata Plana. 
 
Mjere zaštite zraka od zagađivanja: 

- da usklade tehnologiju i rad sa mjerama i postojećim propisima zaštite zraka od 
prekomjernog zagađivanja; 
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- da kod izbora tehnologije vode računa o dozvoljenoj granici zagađenja zraka, koja 
neće štetno djelovati na zdravlje radnih ljudi i na širu okolinu; 

- da uređuju zelene površine unutar ograde koje koriste u cilju stvaranja povoljnijih 
uvjeta za prirodno provjetravanje, cirkulaciju i regeneraciju zraka u zoni; 

- da radi zagrijavanja radnih prostorija ne zagađuju zrak u njima i izvan njih preko 
dozvoljenog stupnja zagađenosti prilikom sagorijevanja tih goriva; 

- da ne deponiraju otpatke i druge otpadne materije unutar građevnih čestica koje 
koriste koje bi zagađivale zrak u užoj i široj radnoj okolini i u zoni. 

 
ZAŠTITA VODE 
 
Preduvjet za kvalitetno funkcioniranje sustava odvodnje je da svi gospodarski pogoni ovisno o 
sastavu otpadnih voda vrše njihov predtretman prije upuštanja u javni sustav odvodnje. 

 
Mjere zaštite vode od zagađivanja: 

- da izvode unutar građevnih čestica nepropusnu kanalizaciju za odvođenje fekalnih i 
otpadnih voda 

- da svi korisnici nafte, naftnih derivata, otrova i drugih opasnih materijala na području 
zone osiguraju unutar građevnih čestica koje koriste posebne nepropusne prostorije 
ili rezervoare za smještaj ovih proizvoda 

- da na području Poduzetničke zone gdje nema kanalizacije za odvodnju fekalnih i 
drugih otpadnih voda ne peru automobile i druge strojeve, ne prosipaju vodu s 
deterdžentima niti ispuštaju motorna i druga ulja, izvan za to određenog i uređenog 
prostora unutar građevnih čestica koje koriste 

- da se svaki korisnik brine o zaštiti vodovodne mreže, hidranata i drugih vodovodnih 
uređaja unutar i ispred građevne čestice kao i da štiti pitku i sanitarnu vodu od 
zagađivanja 

- da svaki korisnik ne unosi u tlo opasne i štetne materije koje mogu ugroziti kvalitetu i 
prirodne vrijednosti podzemnih voda. Pod štetnim materijama smatraju se one koje 
mogu da prouzrokuju fizičku, kemijsku, biološku ili bakteriološku promjenu svojstva 
podzemne vode u mjeri koja ograničava i onemogućava njeno korištenje. 

 
ZAŠTITA OD BUKE 
 
Utjecaj buke na zdravlje i psihičko raspoloženje ljudi, te kao rezultat toga i kvalitetu uvjeta života 
veoma je velik, te se zbog toga intenzivna buka smatra jednim od najneugodnijih utjecaja na 
životnu okolinu. Zakonom o zaštiti od buke (NN 20/03, 30/09)i Pravilnikom o najvišim 
dopuštenim razinama buke u sredini u kojoj rade i borave ljudi (NN 145/04 i NN 37/90) 
propisane su najviše moguće dopuštene razine buke na vanjskim prostorima. 
Najviše dopuštena razina vanjske buke u poslovno - stambenoj zoni izvan gradskog središta ne 
smije prelaziti 60 dBA danju, odnosno 50 dBA noću. Za industrijska, skladišna i servisna 
područja bez stanova najviše dopuštene razine vanjske buke u zoni ograničene su propisima 
zaštite na radu, dok na granici zona buka ne smije prelaziti dopuštene razine u zoni s kojom 
graniči. 
Veliki dio urbanističkih rješenja (sadnja zaštitnog zelenila u uličnim koridorima, prvenstvenu uz 
Zagrebačku ulicu), a koja su detaljno navedena vezano na problem zaštite zraka, imati će 
neposredne efekte i na smanjenje razine buke u području Poduzetničke zone. 
 
 
Mjere zaštite od buke: 

- da korištenjem građevina ne šire buku u užoj i široj radnoj okolini i da intenzitet buke 
usklade s važećim propisima o zaštiti od buke; 

- da kontroliraju jačinu buke te da posebnim mjerama zaštite otklanjaju prekomjernu buku; 
- da u cilju eliminacije ili sniženja prekomjernog broja decibela do dopuštene granice 

primjenjuju najsvrsishodniju zvučnu izolaciju u objektima i drugim postrojenjima, koji bi 
proizvodili ili proizvode prekomjernu buku čiji intenzitet prelazi propisane granice. 
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PRIKUPLJANJE OTPADA 
 
Na svakoj građevnoj čestici treba ostvariti nužne uvjete za razvrstavanje i prikupljanje 
komunalnog otpada, kao i drugog otpada koji nastaje pri uporabi građevine. 
Za ove potrebe treba osigurati prostor za postavljanje kontejnera za prikupljanje komunalnog 
otpada, te razvrstavanje i prikupljanje sekundarnih sirovina (metal, staklo, plastika, papir i 
slično). Prostor za smještaj kontejnera za ove namjene treba biti zaklonjen, po mogućnosti 
ograđen tamponom zelenila, ogradom ili slično, a postavom se ne smije ometati kolni i pješački 
promet. 
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II. ODREDBE ZA PROVOĐENJE 
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1. Uvjeti određivanja namjene površina 

 
Članak 4. 2 

DPU-om Poduzetničke zone Podgorač određena je slijedeća detaljna namjena površina: 
 
GOSPODARSKA NAMJENA (G)  
- pretežito industrijska (G 1) ljubičasta 
- pretežito zanatska (G 2) ljubičasta 
POSLOVNA NAMJENA (K)  
- pretežito uslužna (K1) narančasta 
- pretežito trgovačka (K2) narančasta 
INFRASTRUKTURNE GRAĐEVINE (IG) bijela 
POVRŠINE INFRASTRUKTURNIH SUSTAVA -
PROMETNICE (IS) bijela 
ZELENE POVRŠINE (Z) zelena 
VODNE POVRŠINE (V) plava 

 
Razmještaj i veličina navedenih površina detaljno su prikazani u kartografskom prikazu 

DPU-a Poduzetničke zone Podgorač,broj 1 - Detaljna namjena površina. 
 
Članak 5.  

 Površina javne namjene je svaka površina čije je korištenje namijenjeno svima i pod 
jednakim uvjetima (javne ceste, ulice, trgovi, tržnice, igrališta, parkirališta, parkovne i zelene 
površine u naselju, rekreacijske površine i sl.). 
 

Članak 6.  
 Planom je definirano da su: 
 
a) Građevine osnovne namjene - građevine po kojoj se zbog njene funkcije i/ili značaja i/ili 

veličine određuje pripadnost čestice na kojoj je izgrađena u određenoj namjeni, 
 
b) Prateće građevine - građevine koje se grade na građevnoj čestici ili unutar građevine 

osnovne namjene, a ima u pravilu funkciju upotpunjavanja sadržaja i/ili djelatnosti 
građevine osnovne namjene ili zone s tim da može biti namijenjena i širem prostoru uz 
uvjet da ne ugrožavaju ostale funkcije i čovjekovu okolinu. 

 
Članak 7.  

 U sklopu površina javne i drugih namjena (zona) navedenih u članku 2. ovih Odredbi 
mogu se graditi građevine osnovne namjene i prateće građevine navedene u nastavku, u 
člancima 5.-11. ovih Odredbi. 
 

Članak 8.  
 Na građevnim česticama gospodarske namjene (G) moguće je graditi sljedeće 
građevine osnovne namjene (sadržaje) kao što su: 
 
- Proizvodne (industrijske i zanatske), 
- Poslovne (uslužne, trgovačke i komunalno-servisne), 
- Skladišne, 
- Ugostiteljsko-turističke (osim izletišta i kampa), 
- Poljoprivredne (osim građevina za uzgoj životinja), 
- Sve javne zelene površine, 
- Zaštitne zelene površine, 
- Građevine privremenog karaktera koje se postavljaju na površine javne namjene, 

                                        
2 Odredbe za provođenje započinju u ovom Planu s brojem 4., da bi se izjednačile s brojevima u Odluci o donošenju Plana 
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- Postavljanje reklamnih panoa i sl., 
- Odgovarajuće infrastrukturne građevine (građevine niskogradnje-parkirališne površine, 

pristupne ceste i sl., građevine i vodovi infrastrukture). 
 

Članak 9.  
 Samo kao prateće građevine na građevnoj čestici gospodarske namjene mogu se graditi 
građevine kao što su: 
 
- Garaže, spremišta i sl. 
- Športsko-rekreacijske građevine (samo za potrebe radnika) 
 

Članak 10.  
 Na građevnim česticama poslovne namjene (K) moguće je graditi sljedeće građevine 
osnovne namjene (sadržaje) kao što su: 
 
- Poslovne (uslužne, trgovačke i komunalno-servisne), 
- Skladišne, 
- Ugostiteljsko-turističke (osim izletišta i kampa), 
- Sve javne zelene površine, 
- Zaštitne zelene površine, 
- Građevine privremenog karaktera koje se postavljaju na površine javne namjene, 
- Postavljanje reklamnih panoa i sl., 
- Odgovarajuće infrastrukturne građevine (građevine niskogradnje-parkirališne površine, 

pristupne ceste i sl., građevine i vodovi infrastrukture). 
 

Članak 11.  
 Samo kao prateće građevine na građevnoj čestici poslovne namjene mogu se graditi 
građevine kao što su: 
 
- Garaže, spremišta i sl. 
 

Članak 12.  
 Na građevnim česticama zaštitne zelene površine (Z) moguće je graditi slijedeće 
građevine i sadržaje kao što su: 
 
• Zaštitne zelene površine, 
• Odgovarajuće infrastrukturne građevine (vodovi oborinske odvodnje i drugi infrastrukturni 

vodovi). 
 

Članak 13.  
 U namjeni vodne površine (V)-melioracijski kanali mogu se graditi odgovarajuće 
infrastrukturne građevine. 
 

Članak 14.  
 Na površinama infrastrukturnih sustava (IS) dozvoljeno je uređenje i gradnja 
prometnih površina, parkirališta i prateće opreme, zelenih površina, kanala, te postavljanje 
komunalne i druge infrastrukture, sukladno posebnim propisima, a u skladu s kartografskim 
prikazima (2A. ''Prometne površine'', 2B. ''Javne telekomunikacije'', 2C. ''Cijevni transport plina'', 
2D. ''Elektroenergetika'', 2E. ''Vodnogospodarski sustav - vodovod'', 2F. ''Vodnogospodarski 
sustav - odvodnja''). 
 Ispod prometnica i parkirališta obavezno je postavljanje elektroenergetskih i 
telekomunikacijskih kabela u zaštitne cijevi. 
 Infrastrukturni vodovi i uređaji iz stavka 1. ovog članka mogu se postavljati i na druge 
površine od onih predviđenim Planom, ukoliko se time ne narušavaju uvjeti korištenja tih 
površina. 
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2. Detaljni uvjeti korištenja, uređenja i gradnje građevnih čestica i 
 građevina 

 
Članak 15.  

Detaljni uvjeti i način korištenja, uređenja i gradnje građevina na području obuhvata 
Plana definirani su: 

- u tekstualnom obrazloženju, u poglavljima:  
 2.2. Detaljna namjena površina 

2.2.4. Iskaz prostornih pokazatelja za namjenu, način korištenja i uređenja 
površina i građevina 

- na kartografskim prikazima u mjerilu 1:1000: 
 1.  Detaljna namjena površina 

4.  Uvjeti gradnje. 
 
 

2.1. VELIČINA I OBLIK GRAĐEVNIH ČESTICA 

 (izgrađenost, iskorištenost i gustoća izgrađenosti) 

 
Članak 16.  

Grafičkim prikazima i tablično za obuhvat Plana definirani su: 
- parcelacija, 
- površina, oblik i veličina građevnih čestica, 
- brojčani pokazatelji o izgrađenosti, iskorištenosti i gustoći izgrađenosti. 

 
Veličina, oblik i površina građevnih čestica očitana je iz kartografskih prikaza Plana, broj 

1 - Detaljna namjena površina i broj 4. - Uvjeti gradnje, u mjerilu 1:1000, te su stoga moguća 
manja odstupanja od stvarne površine. Pri uočenim odstupanjima, a za potrebe određivanja 
ostalih zadanih elemenata gradnje, primjenjuje se stvarna površina. 

 
Članak 17.  

Izgrađenost, iskorištenost i gustoća izgrađenosti građevnih čestica na području 
obuhvata Plana određeni su slijedećim pokazateljima: 

- koeficijent izgrađenosti, kig je odnos površine dobivene vertikalnom projekcijom 
zatvorenih nadzemnih prostora svih građevina na građevnu česticu, Pzgr i ukupne 
površine građevne 
čestice Pparc, 
koeficijent iskorištenosti, kis je odnos ukupne bruto izgrađene površine građevine, 
BRP i površine građevne čestice, Pparc; 

- najveća dozvoljena bruto razvijena površina građevine, BRP dobije se tako da se 
najveća dozvoljena površina pod građevinama, Pzgr pomnoži s brojem izgrađenih 
etaža građevine. 

Članak 18.  
 Najmanje 20% ukupne površine građevne čestice proizvodne namjene mora biti uređeno 
kao parkovno, pejzažno ili zaštitno zelenilo, dok se prema građevnim česticama sa drugom 
namjenom treba izvesti vegetacijski zaštitni pojas. 

 
Članak 19.  

Kako bi se osigurala mogućnost fleksibilnosti u tijeku provođenja Plana te zadovoljile 
različite potrebe za prostorom koje se mogu naknadno pojaviti, Planom se dozvoljava spajanje 
dvije ili više građevnih čestica u jednu novu građevnu česticu. 

Pri eventualnom spajanju više građevnih čestica (najviše tri) u jednu građevnu česticu, 
površina za razvijanje tlocrta građevine spaja se u jedinstveni prostor za gradnju uz primjenu 
prosječnog koeficijenta izgrađenosti. 

Iznimno, moguća je i podjela planiranih građevnih čestica, i to najviše na dvije nove 
građevne čestice. 
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Površina za razvijanje tlocrta građevine na građevnim česticama iz prethodnog stavka 
ovog članka dijeli se uz osiguranje minimalnih udaljenosti za planirani način gradnje, te primjenu 
prosječnog koeficijenta izgrađenosti građevne čestice. 

 
Članak 20.  

 Minimalna površina građevne čestice za građevine proizvodne namjene iznosi 1500 m2, 
a minimalna površina građevne čestice za građevine poslovne namjene iznosi 500 m2. 
 Širina građevnih čestica na površinama gospodarske i poslovne namjene ne može biti 
manja od 20,0 m. 
 

Članak 21.  
 Najmanja udaljenost građevine od regulacijskog pravca određuje se za: 
 
- poslovne građevine 5,0 m 
- proizvodne građevine 15,0 m 
 
 Građevine proizvodne, poslovne, skladišne, ugostiteljsko-turističke i poljoprivredne 
namjene moraju se graditi na minimalnoj udaljenosti 5,0 m od svih dvorišnih međa građevne 
čestice. 
 

Članak 22.  
 Maksimalni koeficijent izgrađenosti na građevnoj čestici proizvodne, poslovne, 
ugostiteljsko-turističke i poljoprivredne namjene iznosi 0,60; a minimalni koeficijent izgrađenosti 
iznosi 0,10. 
 Maksimalni koeficijent izgrađenosti na građevnoj čestici komunalno servisne namjene 
(trafostanica) iznosi 1,00. 
 U koeficijent izgrađenosti i koeficijent iskorištenosti građevne čestice uz građevinu 
osnovne namjene uračunavaju se i sve prateće i pomoćne građevine na predmetnoj građevnoj 
čestici. 
 
 

Članak 23.  
 Maksimalna etažna visina građevina na površinama gospodarske i poslovne namjene 
iznosi podrum i tri nadzemne etaže. 
 Visina građevina mora biti u skladu s namjeravanom namjenom i funkcijom građevine, te 
usvojenom tehnologijom proizvodnog procesa i odobrenom tehničkom dokumentacijom. 
 Maksimalna visina građevina od kote zaravnatog terena do sljemena krova na 
površinama gospodarske i poslovne namjene iznosi 15,0 m; a iznimno visina dijelova 
proizvodnih građevina može iznositi i više od 15,0 m kada to proizvodno-tehnološki proces 
zahtjeva. 

 
Članak 24.  

 Do građevne čestice za gradnju gospodarskih i poslovnih građevina treba osigurati 
prometnu površinu uređenu na način da je kolnik izveden kamenim materijalom (makadam) 
najmanje širine kolnika 6,0 m. 
 Ograde između građevnih čestica ne mogu biti više od 2,0m, osim kada je to određeno 
posebnim propisima. 
 Oborinska voda s građevne čestice ne smije se odvoditi na susjednu građevnu česticu ili 
građevinu. 
 

Članak 25.  
 Arhitektonsko oblikovanje građevina mora se zasnivati na principima suvremenog 
industrijskog oblikovanja i najnovijim saznanjima, uz uporabu postojanih materijala i boja. 
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Članak 26.  
 Prigodom planiranja, projektiranja, i odabira pojedinih sadržaja i tehnologija treba 
osigurati propisane mjere zaštite okoliša, te će biti isključene one djelatnosti i tehnologije koje 
onečišćuju okoliš ili ne mogu osigurati propisane mjere zaštite okoliša i kvalitetu života i rada na 
susjednim građevnim česticama, odnosno prostoru dosega negativnih utjecaja. 

 
 

2.2. VELIČINA I POVRŠINA GRAĐEVINA 

 (ukupna bruto izgrađena površina građevine, visina i broj etaža) 

 
Članak 27.  

Grafičkim prikazima i tablično za obuhvat Plana definirani su: 
- površina gradivog dijela čestice 
- najveća površina zemljišta pod građevinama 
- najveći koeficijent izgrađenosti pojedinih građevnih čestica 
- najveća visina gradnje 
- najveća bruto razvijena površina zgrada na građevnoj čestici 
- najveći koeficijent iskorištenosti 
- mjesto priključenja građevne čestice na javnu prometnu površinu i komunalnu 
infrastrukturu. 
 
Sva gradnja se treba locirati unutar površine gradivog dijela čestice s time da ne smije 

prijeći maksimalni koeficijent izgrađenosti odnosno maksimalni koeficijent iskorištenja. 
 

Članak 28.  
Na svim građevnim česticama na kojima se Planom predviđa gradnja definirana je 

površina gradivog dijela čestice, odnosno površina unutar kojih se može razviti tlocrt građevine. 
Površina gradivog dijela čestice iz stavka 1. ovog članka određena je kartografskim 

prikazom na način da se osiguraju potrebni uvjeti za korištenje same građevine, kao i potrebni 
uvjeti za korištenje javnih površina i susjednih građevina. 
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Članak 29.  

Najveća površina zemljišta pod zgradama, najveća bruto razvijena površina građevina i 
visina građevina za pojedine građevne čestice na području obuhvata DPU-a određeni su u 
slijedećoj tablici: 

 
oznaka 

građevne 
čestice 

površina 
građevne 
čestice 

najveća 
površina 
zemljišta 

pod 
zgradama 

maks. 
koeficijent 

izgrađenosti 

maks. visina 
građevine u 
odnosu na 

broj 
nadzemnih 

etaža 

maks. bruto 
razvijena 
površina 
zgrada 

maks. 
koeficijent 

iskorištenosti 

  Pparc (m
2) Pzgr (m

2) kig Vmax/E BPR (m2) kis 
1 2 3 4 = 3 / 2 5 6 = 3 x E (5) 7 = 6 / 2 

01-G1 19.665,00 11.799,00 0,60 15/3 35.397,00 1,80 
02-G2 3.465,00 2.079,00 0,60 15/3 6.237,00 1,80 
03-G2 3.465,00 2.079,00 0,60 15/3 6.237,00 1,80 
04-G2 3.465,00 2.079,00 0,60 15/3 6.237,00 1,80 
05-G1 4.540,00 2.724,00 0,60 15/3 8.172,00 1,80 
06-K2 3.420,00 2.052,00 0,60 15/3 6.156,00 1,80 
07-K2 3.320,00 1.992,00 0,60 15/3 5.976,00 1,80 
08-K1 3.420,00 2.052,00 0,60 15/3 6.156,00 1,80 
09-K2 3.430,00 2.058,00 0,60 15/3 6.174,00 1,80 
10-IG 100,00 100,00 1,00 3/1 100,00 1,00 
11-G1 6.765,00 4.059,00 0,60 15/3 12.177,00 1,80 
12-G2 7.000,00 4.200,00 0,60 15/3 12.600,00 1,80 
IS 16.935,00           
V 3.985,00           
Z 895,00           

UKUPNO: 83.870,00 37.273,00 7,60   111.619,00 20,80 

 
Članak 30.  

Na području obuhvata Plana moguća je gradnja podruma ispod dijela građevine ili ispod 
cijele građevine. 

Podrum je dio građevine što je s najmanje jednom polovicom građevinskog volumena 
ukopan u uređeni teren, pri čemu na ravnom terenu kota poda prizemlja može biti udaljena 
najviše od 1,2 m od kote konačno zaravnatog terena. 

Ukoliko je kota gornjeg ruba stropne konstrukcije viša od 1,2 m od konačno zaravnatog 
terena, podrum se smatra nadzemnom etažom. 
 
 

2.3. NAMJENA GRAĐEVINA 

 
Članak 31.  

Sve građevine trebaju pretežito sadržavati planiranu osnovnu namjenu koju je, u cilju 
formiranja skladne prostorne, funkcionalne, sadržajne i oblikovne cjeline, moguće proširivati i 
nadopunjavati pratećim sadržajima i funkcijama sukladno Odredbama Plana. 
 Građevine športsko-rekreacijske namjene mogu se graditi na površini gospodarske 
namjene (G) kao prateće građevine sukladno Odredbama Plana. 

Na području obuhvata Plana nije predviđena gradnja stambenih građevina. 
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2.4. SMJEŠTAJ GRAĐEVINA NA GRAĐEVNOJ ČESTICI 

 
Članak 32.  

Kartografskim prilogom DPU-a Poduzetničke zone Podgorač broj 4. - Uvjeti gradnje 
definirani su površina gradivog dijela građevne čestice, minimalna udaljenost građevina od 
susjedne međe i međusobni razmak građevina. 

 
Članak 33.  

Granicom gradivog dijela čestice prikazana je površina unutar koje je moguće smjestiti 
građevinu, poštujući sve ostale elemente zadane ovom Odlukom. 

 
Članak 34.  

U okviru građevne čestice moguće je izgraditi jednu ili više građevina planirane osnovne 
namjene s potrebnim pomoćnim građevinama uz uvjet zadovoljenja maksimalne izgrađenosti 
građevne čestice i drugih uvjeta. 

Pomoćne građevine iz prethodnog stavka ovog članka moguće je izvesti kao dijelove 
osnovne građevine i/ili odvojeno na građevnoj čestici. 
 
 

2.5. OBLIKOVANJE GRAĐEVINA 

 
Članak 35.  

Oblikovanje građevina na području obuhvata Plana. treba se zasnivati na principima 
moderne arhitekture te primjenjujući načelo otvorenosti građevine prema javnim prostorima i 
uspostavljajući kvalitetan odnos građevine s javnim prostorima. 

U pogledu korištenja materijala za oblikovanje građevina, mogu se koristiti svi kvalitetni 
suvremeni materijali. 

Vrsta i nagib krovišta, te vrsta pokrova za građevine na području obuhvata Plana nisu 
ograničeni. 
 
 

2.6. UREĐENJE GRAĐEVNIH ČESTICA 

 
Članak 36.  

Građevne čestice mogu se ograditi ogradom prema ulici i susjednim građevnim 
česticama, maksimalne visine 2,0 m. 

Na prostoru prema javnoj prometnoj površini ograda se izvodi s unutrašnje strane 
građevne čestice. 

Iznimno, ograde mogu biti i više od 2,0 m, ali isključivo kada je to nužno radi zaštite 
građevine ili načina njenog korištenja (sigurnosni razlozi), odnosno posebnim propisom. 

Članak 37.  
Teren oko građevine, terase i sl. treba izvesti na način da se uklapa u okruženje, te da 

se ne promijeni prirodno otjecanje vode na štetu susjednog zemljišta, odnosno susjednih 
građevina. 

Članak 38.  
Neizgrađene dijelove građevnih čestica potrebno je na odgovarajući način urediti 

formiranjem pješačkih pristupa, te ozelenjivanjem slobodnih dijelova čestice. 
Pri hortikulturnom uređenju čestica treba nastojati koristiti autohtone biljne vrste 

karakteristične za podneblje te prirodne materijale. 
Najmanje 20% površine građevnih čestica treba biti ozelenjeno, a treba nastojati da 

pješačke površine unutar građevne čestice budu opločene ili obrađene prirodnim materijalima. 
Iz ove odredbe izuzete su čestice infrastrukture (trafostanica). 
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3. Način opremanja zemljišta prometnom, uličnom, komunalnom i 
 telekomunikacijskom infrastrukturnom mrežom 

 
Članak 39.  

Ovim Planom predviđeno je područje obuhvata opremiti slijedećom prometnom, 
telekomunikacijskom i komunalnom infrastrukturom: 

- prometne površine: 
- kolne prometnice, 
- javna parkirališta, 
- pješačke površine 

- mreža telekomunikacija 
- komunalna infrastrukturna mreža: 

- vodovodna mreža 
- kanalizacijska mreža 
- elektroenergetska mreža 
- javna rasvjeta 
- plinska mreža. 

Trase i površine građevina i uređaja prometne, telekomunikacijske i komunalne 
infrastrukturne mreže prikazane su na kartografskim prilozima koji su sastavni dio ovog Plana, 
sve u mjerilu 1: 1000. 

Detaljno određivanje trasa prometne, telekomunikacijske i komunalne infrastrukture, 
unutar koridora koji su određeni Planom utvrđuje se građevnom dozvolom. 

Građevnom dozvolom može se odrediti gradnja prometne, telekomunikacijske i 
komunalne infrastrukturne mreže i na drugim površinama od onih predviđenih stavkom 1. ovog 
članka, ukoliko se time ne narušavaju uvjeti korištenja površina. 

 
Članak 40.  

Pri projektiranju i izvođenju pojedinih građevina i uređaja prometne, telekomunikacijske i 
komunalne infrastrukture potrebno je pridržavati se važećih propisa, kao i propisanih udaljenosti 
od ostalih infrastrukturnih građevina i uređaja, te pribaviti suglasnost ostalih korisnika 
infrastrukturnih koridora. 

Mjesto i način priključenja građevina na javnu prometnu površinu i komunalnu 
infrastrukturu (vodovod, kanalizacija, elektroenergetska, plinska i telekomunikacijska mreža) 
omogućeno je duž regulacijskog pravca građevne čestice i obavlja se na način propisan od 
nadležnog distributera. 

Konačno mjesto i način priključenja građevnih čestica na javnu prometnu površinu i 
komunalnu infrastrukturu će se utvrditi prema projektima za izvođenje prometnih površina i 
komunalne infrastrukture, odnosno prema projektnoj dokumentaciji svake pojedine građevine. 
 
 

3.1. UVJETI GRADNJE, REKONSTRUKCIJE I OPREMANJA CESTOVNE I ULIČNE 
MREŽE 

 
Članak 41.  

Trase i koridori prometnog sustava na području obuhvata Plana definirani su u poglavlju 
2.3. - Prometna, ulična, telekomunikacijska i komunalna infrastrukturna mreža tekstualnog 
obrazloženja, te na kartografskom prikazu broj 2.A. - Prometne površine. 

 
Članak 42.  

Ovim Planom predviđena je gradnja novih prometnica, kojima se osigurava pristup do 
planiranih građevnih čestica. 

Parcelacijskim elaboratom će se utvrditi prometni koridori, te se time osigurati priključak 
svih planiranih građevnih čestica na javni put. 

Prometni koridor s javnim parkiralištima i pripadajućim zelenilom predstavlja javni 
prostor, te stoga čini jedinstvenu parcelu. 
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Članak 43.  
Ovim Planom određeni su karakteristični poprečni profili prometnica unutar područja 

obuhvata. 
Definirani se tehnički elementi prometnica, dok se režim odvijanja prometa određuje 

posebnim rješenjima i projektima, temeljenim na tehničkim elementima prometnica predloženim 
ovim Planom. 

Prometna mreža na području obuhvata razrađena je na razini idejnog urbanističkog 
rješenja, te su kod izrade izvedbene dokumentacije moguća manja odstupanja. 

 
Članak 44.  

Na svakom prometnom križanju mora se osigurati trokut preglednosti, što znači da nije 
dozvoljena sadnja srednjeg i visokog zelenila niti je dozvoljena bilo kakva gradnja na visini iznad 
0,5 m od kolnika, a u zoni trokuta preglednosti. 

Duljine stranica trokuta preglednosti križanja iz stavke 1. ovog članka potrebno je 
proračunati u ovisnosti od maksimalno dozvoljene brzine na cesti višeg ranga. 

 
Članak 45.  

Sve prometne površine trebaju biti izvedene bez arhitektonskih barijera tako da na njima 
nema zapreka za kretanje niti jedne kategorije stanovništva. 
 
 
3.1.1. Glavne ulice i ceste nadmjesnog značenja 
 (elementi trase i mjesta priključka  prometnica manjeg značaja) 

 
Članak 46.  

 Područje obuhvata Plana nalazi se sjeverno u odnosu na državnu cestu D515. Kolni 
priključak zone izvest će se na Državnu cestu izgradnjom dvije nove ceste od zone do Državne 
ceste.  

DPU-om Poduzetničke zone Podgorač predviđeno je priključenje Zone na prometnice iz 
stavka 1. ovog članka, i to na način: 
 Kolni priključak zone, kao i pojedinih građevinskih čestica na postojeću prometnicu 
izvode se na temelju odobrenja i posebnih uvjeta koje će u upravnom postupku izdati nadležna 
uprava za ceste ili lokalna samouprava. 

 
Članak 47.  

S obzirom na značaj državne ceste D515 i lokalnih cesta potrebno je ishođenje 
posebnih uvjeta građenja na sve zahvate, gradnje i uređenja ovog prometnog pravca. 
 
 
3.1.2.  Pristupne ulice (situacijski i visinski elementi trasa i križanja i poprečni 
  profili s tehničkim elementima) 

 
Članak 48.  

Pristupne prometnice u području obuhvata Plana omogućavaju odvijanje kolnog 
prometa, osiguravaju kolni pristup građevinama, te osiguravaju polaganje komunalne i druge 
infrastrukture u prometnim koridorima. 
 Planirani prometni koridori unutar Zone kreću se od 14,0 m (samo pristupni put) do 18-
20,0 m za ulične koridore u kojima je osim kolnika i pješačke staze planiran i prostor za 
parkirališta. Unutar njih planirana je gradnja kolnika za dvosmjerni promet širine 6,0 m, s 
obostranim parkiralištima širine 5,0 m, te obostranim pločnikom širine 1,5 m do 2,0. 

Osnovni tehnički elementi pristupnih prometnica iz stavka 1. ovog članka (situacijski 
elementi trasa i križanja) prikazani su na kartografskom prikazu broj 2.A. - Prometne površine. 
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3.1.3.  Površine za javni prijevoz 

 
Članak 49.  

Državnom cestom D515 predviđeno je odvijanje javnog prometa, te u skladu s posebnim 
uvjetima nadležne uprave za ceste mogu se na odgovarajućim mjestima predvidjeti ugibališta 
sa stajalištima s nadstrešnicama za putnike. 
 
 
3.1.4.  Javna parkirališta 

 
Članak 50.  

Javna parkirališta smještena su uz interne prometnice, u skladu s kartografskim 
prikazom broj 2.A. - Prometne površine. 

Parkirališna mjesta na javnim parkiralištima iz stavka 1. ovog članka izvesti će se 
dimenzija 2,5 x 5,0 m za jedno parkirališno mjesto. 

Na javnim parkiralištima iz stavke 1. ovog članka najmanje 5% od ukupnog broja 
parkirališnih mjesta mora biti osigurano i dimenzionirano za vozila osoba s teškoćama u 
kretanju. 

Članak 51.  
 Za planirane sadržaje u okviru obuhvata Plana mora se osigurati minimalan broj 
parkirališnih mjesta i to na građevinskim česticama pripadajućih građevina prema sljedećim 
Normativima:  

Namjena prostora Potrebni broj parkirališno-garažnih mjesta 
(PGM) na 1.000 m2 građevinske (bruto) 
površine 

Proizvodna namjena, skladišta i sl. 6 
Trgovina 30 
Poslovna i javna namjena 15 
Restorani i kavane 40 

 
 Za sve ostale sadržaje koji nisu navedeni u prethodnom stavku vrijedni minimalan 
normativ od 10 (PGM) na 1.000 m2 građevinske (bruto) površine. 
 Iznimno, dio parkirališnih potreba pojedinih sadržaja (najviše do 30% od ukupnog broja) 
moguće je ostvariti i na javnim parkiralištima u sklopu prometnica.   

Članak 52.  
 Prostori za parkiranje teretnih vozila bruto mase više od 7,5 t mogu biti predviđeni 
isključivo u sklopu pojedinih građevnih čestica na području Plana. 
 
 
3.1.5.  Garaže 

 
Članak 53.  

 Na području obuhvata Plana nije predviđena gradnja javnih garaža, ali je u sklopu 
poslovnih građevina, odnosno pomoćnih građevina na građevnim česticama dozvoljena gradnja 
garaža za osobne automobile ili kamione. 
 
 
3.1.6.  Biciklističke staze 

 
Članak 54.  

Na području obuhvata Plana nije predviđena gradnja biciklističkih staza. 
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3.1.7.  Trgovi i druge veće pješačke površine 

 
Članak 55.  

Ovim Planom planirano je uređenje pješačkih površina u skladu s kartografskim 
prikazom broj 2.A. - Prometne površine. 
 Minimalna širina pješačkih staza na području obuhvata Plana je 1,5 m. 

Javne pješačke površine iz stavka 1. ovog članka moraju biti uređene prema važećim 
standardima u smislu urbane opreme, oblikovanja i finalne obrade partera. 

 
Članak 56.  

Sve prometne površine trebaju biti izvedene bez arhitektonskih barijera tako da na njima 
nema zapreka za kretanje niti jedne kategorije stanovništva, bez obzira na dob i vrstu poteškoća 
u kretanju. 

U projektiranju građevina i prometnica primjenjivati će se propisi, normativi i europska 
iskustva u svrhu smanjenja i eliminiranja postojećih i sprečavanja nastajanja novih urbanističko 
- arhitektonskih barijera. 

U raskrižjima i na drugim mjestima gdje je predviđen prijelaz preko kolnika za pješake, 
bicikliste i osobe s poteškoćama u kretanju moraju se ugraditi spušteni rubnjaci. 
 
 

3.2. UVJETI GRADNJE, REKONSTRUKCIJE I OPREMANJA 

 TELEKOMUNIKACIJSKE MREŽE 

 
Članak 57.  

 Razvoj elektroničke komunikacijske infrastrukture i povezane opreme u nepokretnoj 
mreži u obuhvatu Plana obuhvaća dogradnju u skladu s potrebama novih sadržaja. 

Planirana elektronička komunikacijska infrastruktura i povezana oprema na području 
obuhvata Plana definirani su u poglavlju 2.3. - Prometna, ulična, telekomunikacijska i 
komunalna infrastrukturna mreža tekstualnog obrazloženja, te na kartografskom prikazu broj 
2.B. - Javne telekomunikacije. 

 
Članak 58.  

Za sve građevne čestice na području obuhvata Plana osigurati će se priključak na 
telekomunikacijsku mrežu. 

Planom se osiguravaju uvjeti za gradnju distributivne telefonske kanalizacije (DTK) za 
polaganje telekomunikacijskih kabela, radi optimalne pokrivenosti prostora i potrebnog broja 
priključaka na području obuhvata Plana, a mjesto priključenja je postojeća elektronička 
komunikacijska mreža u Ulici J.J. Strossmayera. 

Dimenzije i broj cijevi za distributivnu telefonsku kanalizaciju, kao i lokacije TK zdenaca 
bit će dani kroz posebne uvjete u fazi ishođenja građevne dozvole. 

 
Članak 59.  

Područje obuhvata Plana pokriveno je mrežom mobilne telefonije u skladu s Pravilnikom 
o javnim telekomunikacijama u pokretnoj mreži (NN 58/95). 
 U koliko se ukaže potreba za izgradnju novih građevina elektroničke komunikacijske 
infrastrukture i povezane opreme u pokretnim komunikacijama unutar obuhvata Plana iste smiju 
biti s antenskim prihvatom na građevinama. 
 Za razvoj pokretne elektroničke komunikacijske infrastrukture i povezane opreme 
pokretne mreže kojim se postiže poboljšanje pokrivenosti signalom i proširenje kapaciteta 
dopušta se izgradnja antenskih prihvata na planiranim građevinama, te nema ograničenja za 
njihov broj. 
 Pri projektiranju i izgradnji elektroničke komunikacijske infrastrukture i povezane opreme 
pokretne mreže pridržavati se posebnih propisa, te primjenjivati suvremena tehnološko-tehnička 
rješenja. 
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3.3. UVJETI GRADNJE, REKONSTRUKCIJE I OPREMANJA KOMUNALNE 

 INFRASTRUKTURNE MREŽE I VODOVA UNUTAR PROMETNIH I DRUGIH 
JAVNIH POVRŠINA 

 (opskrba pitkom vodom, odvodnja otpadnih voda, elektroopskrba i javna 
rasvjeta, opskrba plinom) 

 
Članak 60.  

Uvjeti gradnje i opremanja komunalnom infrastrukturnom mrežom na području obuhvata 
Plana (vodoopskrba, odvodnja oborinskih i otpadnih voda, elektroopskrba i javna rasvjeta, 
distributivna plinska mreža) definirani su u poglavlju 2.3. Prometna, ulična, telekomunikacijska i 
komunalna infrastrukturna mreža tekstualnog obrazloženja, te na kartografskom prikazima broj 
2.A. – Prometne površine, 2.B. - Javne telekomunikacije 2.C - Cijevni transport plina, 2.D. – 
Elektroenergetika, 2.E. - Vodnogospodarski sustav - vodovod i 2F – Vodnogospodarski sustav -
kanalizacija. 

Trase komunalne infrastrukturne mreže i lokacije uređaja komunalne infrastrukture iz 
stavka 1. ovog članka orijentacione su i mogu doživjeti manje promjene, te će se definitivno 
odrediti glavnim projektom u postupku izdavanja građevne dozvole. 

Gradnja komunalne infrastrukturne mreže iz stavka 1. ovog članka u pravilu je 
predviđena u koridorima javnih prometnih površina, i to u vidu podzemnih instalacija. 

Komunalna se infrastruktura može izvoditi i izvan koridora javnih prometnih površina, 
pod uvjetom da se do tih instalacija osigura neometani pristup za slučaj popravaka ili zamjena. 

Iz infrastrukturnog se koridora izvode odvojci - priključci pojedinih građevina na pojedine 
komunalne instalacije, koji se realiziraju u skladu s uvjetima za priključenje lokalnih distributera. 

Pri projektiranju i izvođenju pojedinih građevina, objekata i uređaja komunalne 
infrastrukture potrebno se pridržavati važećih propisa, kao i propisanih udaljenosti od ostalih 
infrastrukturnih objekata i uređaja, te pribaviti suglasnost ostalih korisnika infrastrukturnih 
koridora. 
 
 
3.3.1.  Vodoopskrba 

 
Članak 61.  

Uvjeti gradnje i opremanja infrastrukturnom vodoopskrbnom mrežom na području 
obuhvata DPU-a Poduzetničke zone Podgorač definirani su tekstualnom dijelu elaborata, 
poglavlje 2.3. Prometna, ulična, telekomunikacijska i komunalna infrastrukturna mreža, te na 
kartografskom prikazu broj 2.E. - Vodnogospodarski sustav - vodovod. 

 
Članak 62.  

 Opskrba vodom svih korisnika vode na području obuhvata Plana vršit će se u prvoj fazi 
iz vodoopskrbnog sustava naselja Podgorač, odnosno grupnog vodovoda Našice a kasnije iz 
regionalnog sustava. 
 

Članak 63.  
 Iz javnog vodoopskrbnog sustava, generalno, mogu se dobiti vode za: sve sanitarne 
potrebe, tehnološke potrebe korisnika lokacije za djelatnosti koje ne troše velike količine vode, 
protupožarnu zaštitu pojedine lokacije (vanjsku i unutarnju hidrantsku mrežu) za djelatnosti sa 
manjim protupožarnim zahtjevima (opterećenjima), te protupožarnu zaštitu putem vanjske 
hidrantske mreže cjelokupne lokacije-hidrantske mreže uličnog profila. 
 

Članak 64.  
 Sve dodatne tehnološke vode su posebne potrebe i osiguravaju se zasebno na lokaciji. 
Sve posebne protupožarne potrebe pojedine lokacije su dodatne potrebe, odnosno dodatna 
protupožarna zaštita i također se osigurava na lokaciji u ovisnosti o namjeni i potrebama 
korisnika. 
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Članak 65.  
 Vodovodnu mrežu i uređaje treba projektirati i graditi poštujući sve tehničke propise, 
norme i zakone iz ove oblasti. 

 
Članak 66.  

 Profili cijevi odredit će se hidrauličkim proračunom u glavnom projektu, kao i ostali 
tehnički elementi. 
 

Članak 67.  
 Na sustavu se mogu graditi i ostale građevine i uređaji (npr.: manji rezervoari , tlačne 
stanice i sl.) nužni za ispravno funkcioniranje sustava. Položaj i karakteristike definirati će se 
projektnom dokumentacijom. 
 

Članak 68.  
 Priključenje korisnika koji su smješteni u uličnom koridoru s nasuprotne strane cjevovoda 
vodoopskrbe moguće je izvesti pojedinačnim priključkom pomoću tuneliranja. 
 

Članak 69.  
 Mjesto priključka voda s građevne čestice na vod javnog vodoopskrbnog sustava treba 
projektirati na temelju izvedbene tehničke dokumentacije sadržaja građevne čestice, a u pravilu 
bi trebao biti u zoni ulaza na građevnu česticu kako je prikazano kartografskim prilogom. 
 Priključke izvoditi okomito na os cjevovoda bez horizontalnih i vertikalnih prijeloma. 
 

Članak 70.  
 Ukoliko se pojavi korisnik koji bi imao izuzetno velike potrebe za vodom, njegova 
opskrba mora se rješavati zasebno. 
 Mogućnost zadovoljavanja većih tehnoloških potreba iz sustava javne vodoopskrbe 
utvrđivati će lokalni distributer vode (trenutno Našički vodovod d.o.o.). 
 

Članak 71.  
 Svaka građevna čestica mora imati vlastiti spojni vod za priključak na javnu vodovodnu 
mrežu na kojem mora biti ugrađen uređaj za mjerenje količine vode (vodomjer). 
 Vodomjer se zajedno sa zapornim elementima (ventilima ili zasunima) ispred i iza njega 
ugrađuje u zasebnom oknu koje treba biti izgrađeno na pripadajućoj građevnoj čestici 
neposredno iza regulacijske linije. 
 

Članak 72.  
 Prilikom gradnje vodoopskrbne mreže mora se predvidjeti vanjska hidrantska mreža u 
skladu s odredbama Pravilnika o tehničkim normativima za hidrantsku mrežu za gašenje požara 
(SL 30/91) koji se primjenjuje temeljem Zakona o normizaciji (NN 163/03 i NN 55/96). 
Maksimalni razmak između dva hidranta iznosi 150 m, a treba osigurati pritisak od minimalno 
0,25 MPa. 
 Javnu hidrantsku mrežu treba projektirati izvedbenom tehničkom dokumentacijom na 
površinama javne namjene. 
 

Članak 73.  
 Internom hidrantskom mrežom smatra se unutarnja i vanjska hidrantska mreža za 
protupožarnu zaštitu građevine. Interna hidrantska mreža ovisna je o vrsti djelatnosti u građevini 
koja će se graditi. Definirati se mora prema posebnim propisima. Vodovodni priključak 
građevine koja mora imati internu hidrantsku mrežu, treba biti dimenzioniran prema hidrauličkom 
proračunu na temelju ukupne potrebne jedinice opterećenja. 
 Unutar vodomjernog okna, takav se priključak grana na dva sustava - internu hidrantsku 
mrežu i instalaciju sanitarne vode - koja su od tog mjesta pa dalje prema građevini koncipirana 
razdvojeno sa zasebnim mjerenjima. Vodomjer interne hidrantske mreže mora biti smješten 
zajedno s vodomjerom za registriranje sanitarne potrošnje u zajedničkom oknu odgovarajućih 
dimenzija. 
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Članak 74.  
 Dubina postavljanja cijevi mora biti veća od dubine smrzavanja. Stoga bi visinski položaj 
cijevi vodoopskrbne mreže u pravilu trebao biti cca 1,2 m računajući od površine terena. 
 Na mjestima križanja instalacija vodovod mora biti iznad vodova odvodnje sanitarnih i 
otpadnih voda. 
 

Članak 75.  
 Ukoliko tlak u mreži na mjestu priključka ne bi odgovarao potrebnom tlaku pojedinog 
potrošača treba ugraditi interni (lokalni) uređaj za povišenje tlaka kojeg treba priključiti preko 
prekidnog bazena na javni vodoopskrbni sustav. 
 

Članak 76.  
 Pri upotrebi pitke vode u tehnološke svrhe predvidjeti uređaje za recirkulaciju gdje god je 
to moguće. 
 Iznad vodova nije dozvoljena bilo kakva izgradnja osim prometnih, infrastrukturnih 
građevina i zelenih površina. 
 

Članak 77.  
 Izbor tipa i materijala uređaja i opreme vodoopskrbnog sustava izvršiti vodeći računa o 
jednostavnosti, sigurnosti, fleksibilnosti i dugotrajnosti u eksploataciji, te praćenju u ponašanju 
od strane stručnih službi i drugih stručnih institucija, ne zanemarujući i potrebu ujednačavanja 
odgovarajućih uređaja i opreme vodoopskrbnog sustava radi kvalitetnog održavanja. 
 Razmak između vodovodnih cijevi i ostalih instalacija na mjestima njihovog križanja ne 
smije biti manji od 30 cm mjereno od vanjskog oboda odnosnih instalacija, a kabeli moraju biti u 
zaštitnoj cijevi i označeni trakom. 
 Sve zasune na cjevovodima, osim hidrantskih i priključnih, obavezno smjestiti u 
zasunsko okno dimenzija statički utvrđenih i pouzdanih, te određenih tako da omogućuju 
normalno i neometano odvijanje poslova na održavanju armatura. 

 
 
3.3.2.  Odvodnja 

 
Članak 78.  

 Odvodni sustav treba izgraditi i koristiti prema odredbama Zakona o vodama, ostalim 
zakonima, pravilnicima i aktima koji reguliraju ovu problematiku, te prema pravilima struke, 
pridržavajući se svih zakona i propisa o odvodnji. 

Odvodnja sanitarnih i fekalnih voda Poduzetničke zone Podgorač vodi se zatvorenim 
kanalizacijskim sustavom do priključka na budući kanalizacijski sustav na području Općine. 
Do gradnje javnog sustava odvodnje, iste se mogu ispuštati u nepropusnu sabirnu jamu. 
Dimenzioniranje sabirnih jama izvršiti će se u sklopu glavnog projekta (projekt za građevnu 
dozvolu), a na temelju tehničkih pokazatelja (razvijena bruto površina, tehnološko rješenje i 
drugo) 
 

Članak 79.  
 Na području obuhvata Plana treba primijeniti odvojeni sustav odvodnje. 
 

Članak 80.  
 Oborinsku vodu treba evakuirati, alternativno ili u kombinaciji, zatvorenim cijevnim 
vodovima i otvorenim kanalima, otpadnu i sanitarnu vodu isključivo zatvorenim cijevnim 
vodovima. 
 

Članak 81.  
 Visinski položaj odvodne mreže sanitarnih i otpadnih voda treba projektirati tako da bude 
ispod instalacije vodovoda. 
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Članak 82.  
 Priključak korisnika lokacije na odvodnu mrežu predvidjeti na temelju projektne 
dokumentacije za tu lokaciju, a isključivo preko kontrolnog okna smještenog uz regulacijski 
pravac. 
 Mjesto priključenja, ukoliko je moguće, predvidjeti u izgrađenim kontrolnim oknima 
sustava javne odvodnje. 
 

Članak 83.  
 Odvodnja podrumskih prostorija mora biti isključivo preko internih precrpnih postaja bez 
obzira na visinski položaj odvoda u odnosu na vod javnog odvodnog sustava. 
 

Članak 84.  
 Cijevi za odvodni sustav treba odabrati tako da izdrže opterećenje odozgo i da zadovolje 
uvjete nepropusnosti, a što se dokazuje snimanjem kamerom izvedenog stanja i nivelete novo 
izvedenog cjevovoda odvodnog sustava te programom kontrole i osiguranja kvalitete u 
pripadajućoj projektnoj dokumentaciji. 
 

Članak 85.  
 Na svim lomovima nivelete (u horizontalnom ili vertikalnom smislu) treba projektirati i 
izvesti revizijska okna. 
 

Članak 86.  
 Na ravnim dionicama trase treba projektirati i izvesti revizijska okna na udaljenosti 
ovisnoj o dimenzijama odvodne cijevi ali ne većoj od 50,0 m. 
 

Članak 87.  
 Odvodni sustav mora biti zaštićen od smrzavanja dovoljnom visinom nadsloja. Visina 
nadsloja ovisna je o dubini smrzavanja i dubini koja omogućuje tehnički ispravno priključenje 
korisnika sustava javne odvodnje (preporučena min. visina nadsloja je prema zahtjevu nositelja 
ove infrastrukture 1,2 m). 
 

Članak 88.  
 Brzina tečenja u cijevima ne smije prijeći kritične vrijednosti, odnosno mora biti veća od 
one pri kojoj dolazi do taloženja pri minimalnim protokama, a manja od one pri kojoj se cijevi 
mehanički oštećuju. 
 Minimalni profil kanalizacijskih cjevovoda za razdjelni sustav javne odvodnje je 300 mm. 
Izuzetno je dozvoljeno primijeniti cijevi profila 250 mm. 
 

Članak 89.  
 U sustav odvodnje ne smiju se upuštati vode i otpadne tvari kojima se narušava 
projektirani hidraulični režim, stabilnost objekata, rad strojeva, tehnički nadzor i održavanje 
sustava ili povećavaju troškovi odvodnje i pročišćavanja otpadnih voda. Naročito se ne smiju 
ispuštati otpadne vode i tvari propisane važećom Odlukom o odvodnji otpadnih voda koja mora 
biti usklađena s Odlukom o odvodnji otpadnih i oborinskih voda Županije. 
Također u sustav odvodnje ne smiju se upuštati vode koje: 
- sadrže koncentracije agresivnih i štetnih tvari veće od maksimalno dopuštenih, 
- sadrže sastojke koji razvijaju opasne ili upaljive plinove, 
- imaju temperaturu iznad 30°C, 
- nose krute sastojke koji bi mogli oštetiti kanal i ugroziti njegovo pravilno funkcioniranje. 
- odnosno vode koje ne odgovaraju propisima kvaliteti vode koja se upušta u sustav. 
 

Članak 90.  
 U slučaju da otpadna voda, s građevne čestice unutar obuhvata Plana, ne zadovoljava 
jedan od naprijed navedenih uvjeta, potrebno je izvršiti prethodno čišćenje otpadnih voda i 
dovesti ih na nivo s karakteristikama koje dopušta upuštanje u odvodni sustav. 
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 Za građevine za čije građenje je prema Zakonu o vodama potrebno izdavanje 
vodopravnih uvjeta, obavezno je izdavanje istih. 
 To se odnosi na građevine u kojima će nastajati tehnološke ili druge otpadne vode čija 
kvaliteta nije u skladu s Pravilnikom o graničnim vrijednostima pokazatelja opasnih i drugih tvari 
u otpadnim vodama i u skladu s Odlukom o odvodnji otpadnih voda. 

 
Članak 91.  

 Odvodnju oborinskih voda treba riješiti izgradnjom sustava koji će se sastojati od 
zatvorenih kanala oborinske odvodnje i otvorenih kanala u koridoru prometnica i sustava 
melioracijskih kanala. 
 Prije upuštanja oborinske vode u recipijente, ukoliko su one opterećene tvarima koji nisu 
dopuštene za upuštanje u prijemnike (recipijente), nužno je pročišćavanje i to prema potrebi 
hvatačima masti, ulja, benzina i krutih četica. 
 

Članak 92.  
 Planom je za planirane kanale (otvorene i zatvorene) utvrđena os, a svi ostali elementi) 
poprečni profil, uzdužni pad...) će se definirati odgovarajućom projektnom dokumentacijom. 
 

Članak 93.  
 Površine pojedinačnih građevnih čestica s obzirom na namjenu, sadržaj i uređenje 
rješavat će oborinsku odvodnju internim odvodnim sustavom. Čiste oborinske vode (krovovi, 
travnjaci, pješačke površine i slično) mogu se izravno upuštati u javni odvodni sustav oborinske 
odvodnje, a nečiste-zagađene oborinske vode obzirom na stupanj i količinu zagađenosti preko 
odgovarajućih predtretmana (hvataća masti, ulja, benzina) i taložnica-pjeskolova. 

Dimenzioniranje taložnica ili separatora masti i ulja izvršiti će se u sklopu glavnog 
projekta (projekt za građevnu dozvolu), a na temelju tehničkih pokazatelja (razvijena bruto 
površina, tehnološko rješenje i drugo). 

 
Članak 94.  

 Melioracijske kanale potrebno je urediti na način da sigurno i kvalitetno vrše svoju ulogu 
odvodnje oborinskh voda. 
 Položaj i dimenzije postojećih melioracijskih kanala detaljnije se definiraju podacima 
javne ustanove s posebnim ovlastima (Hrvatske vode). 
 

Članak 95.  
 Pri rješavanju sustava melioracijske odvodnje, potrebno je provesti hidrološku analizu 
pripadajućeg područja te hidrauličkim proračunom odrediti elemente poprečnih profila i uzdužnih 
padova postojećih novih kanala i propusta. 
 

Članak 96.  
 Minimalna tlocrtna udaljenost bilo kojeg čvrstog dijela građevina od gornjeg ruba pokosa 
korita detaljnih melioracijskih kanala treba iznositi 3,0 m, a od melioracijskog kanala osnovne 
odvodnje udaljenost je minimalno 5,0 m mjereno okomito na os kanala. 
 

Članak 97.  
 Na mjestu upusta kanala oborinske odvodnje (zatvorenih ili otvorenih) u kanal 
melioracijske odvodnje nužno je izvršiti oblaganje (betonom, odgovarajućim kockama ili slično) 
dna i pokosa korita recipijenta do visine minimalno 0,3 m iznad kote dna otvorenog kanala 
oborinske odvodnje ili tjemena cijevi zatvorenog kanala oborinske odvodnje i to (na mjestu 
upusta) u dužini cca 10 m. 
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3.3.3.  Distributivna plinska mreža 

 
Članak 98.  

 Uvjeti gradnje i opremanja infrastrukturnom mrežom za opskrbu plinom na području 
obuhvata Plana definirani su tekstualnom dijelu elaborata, poglavlje 2.3. Prometna, ulična, 
telekomunikacijska i komunalna infrastrukturna mreža, te na kartografskom prikazu broj 2.C. - 
Cijevni transport plina. 
 Planirana plinoopskrbna mreža na području obuhvata Plana je srednjetlačna, P=1-3 bar. 
 Izvor napajanja planirane mreže je planirani plinovod u Ulici J.J. Strossmayera. 
 Preduvjet plinifikacije prostora obuhvata Plana je plinifikacija naselja Podgorač, te 
izgradnja spojnog plinovoda od Ulice J.J. Strossmayera do područja obuhvata Plana, a koji se u 
cijelosti nalazi van obuhvata Plana u Podgoraču. 
 Građevine će se priključiti na ulični ukopani razvod prirodnog plina podzemnim kućnim 
priključkom uz prilazne ceste. Redukcija tlaka plina nadpritiska na niski tlak (50 - 90 mbara 
nadpritiska) izvodi se uz primjenu kućnih pojedinačnih regulatora tlaka. 

Regulacijska i sigurnosna oprema treba biti u skladu s hrvatskim propisima i zahtjevima 
lokalnog distributera. 
  

Članak 99.  
 Plinovode je potrebno ukopati tako da minimalna visina nadsloja zemlje iznosi 80 cm. 
 Plinovodi se s drugim instalacijama križaju pod kutom od 45°-90°. Križanje plinovoda s 
prometnicama izvesti u zaštitnim cijevima. 
 Križanje plinovoda s otvorenim kanalima izvesti prolazom ispod kanala na dubini od 1,5 
m od kote dna kanala. 
 

Članak 100.  
 Pri projektiranju vodove dimenzionirati tako da zadovoljavaju sve planirane potrebe za 
plinom i ne utječu na režim opskrbe plinom potrošača u naselju Podgorač. 
 Pri projektiranju pridržavati se propisanih udaljenosti od ostalih instalacija (horizontalna 
udaljenost od instalacije vodovoda i kanalizacije, elektroenergetskih i telekomunikacijskih kabela 
cca 1,0 m, a vertikalna udaljenost kod križanja instalacija -cca 0,5 m) te pribaviti njihove 
suglasnosti na projektiranu mrežu. 

 
 

3.3.4.  Elektroenergetska mreža i javna rasvjeta 

 
Članak 101.  

Uvjeti gradnje i opremanja mrežom elektroopskrbe i javne rasvjete na području obuhvata 
Plana definirani su u tekstualnom dijelu elaborata, poglavlje 2.3. Prometna, ulična, 
telekomunikacijska i komunalna infrastrukturna mreža, te na kartografskom prikazu broj 2.D - 
Elektroenergetika. Uvjeti građenja su orijentacijski, a definitivno će biti riješeni izvedbenim 
projektima elektroenergetske mreže te projektno tehničkom dokumentacijom priključka svakog 
potrošača uz uvjet da ne odstupa značajno od danog rješenja. 

 
Članak 102.  

 Planirana elektroenergetska mreža unutar obuhvata Plana obuhvaćat će građevine na 
distribucijskim naponskim razinama od 10(20) kV i 0,4 kV, te priključak za javnu rasvjetu.  
Prema procijenjenim potrebama za električnom energijom do 2,0 MW planira se izgradnja jedne 
tipske trafostanice KTS 10(20)/0,4 kV. U slučaju potreba moguće je povećanje broja trafostanica 
i potrebne snage. 
 U trafostanicu (KTS) će se ugraditi transformator instalirane snage u skladu s 
potrebama, a koja se u slučaju potrebe može promijeniti, ali najviše do 2.000 kVA. 
 Za trafostanicu instalirane snage 2.000 kVA određena površina je 10,0x10,0 m. 
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Članak 103.  
 Ukoliko se pokaže potreba za dodatnom trafostanicom potrebno je izvršiti parcelaciju i 
odrediti novu česticu za trafostanicu prema potrebnim minimalnim dimenzijama s obzirom na 
potrebnu instaliranu snagu. 
 Trafostanicu je moguće graditi unutar posebno određenog prostora unutar građevina 
poslovne i gospodarske namjene kada su one privatno vlasništvo investitora građevine i 
namijenjene samo za njegove potrebe ili unutar gradivog dijela građevne čestice u vlasništvu 
investitora za vlastite potrebe. 
 U slučaju da se trafostanica gradi osim za potrebe vlasnika čestice i za potrebe okolnih 
kupaca, potrebno je da vlasnik čestice dopusti izdvajanje dijela svoje čestice za česticu 
trafostanice u vlasništvu lokalnog elektro distributera. 
 

Članak 104.  
 Planirana trafostanica ima osiguran kolni pristup, a isto je obavezno i za dodatnu 
trafostanicu uz uvjet da pristup bude na široj stranici stanice (npr. po vlastitoj građevinskoj 
čestici, pravo služnosti ili dr.). 
 

Članak 105.  
 Maksimalni dopušteni koeficijent izgrađenosti građevnih čestica TS iznosi 1,0. 
 

Članak 106.  
 Planirane dalekovode 10(20) kV unutar granica obuhvata Plana graditi isključivo kao 
podzemne kabelske KB 10(20) kV unutar površine javne namjene, osim u izuzetnim slučajevima 
kada je dopušten prolaz preko građevne čestice. Za sve planirane trafostanice treba osigurati 
dvostrano napajanje. Dio postojećeg 10(20) kV dalekovoda (DV i KB) koji prelazi preko 
obuhvata Plana treba zamijeniti s KB 10(20) kV vođenog po novoj trasi (koridoru). 
 Pri projektiranju i izvođenju distribucijskih elektroenergetskih građevina obvezno se 
pridržavati posebnih propisa, te propisa distributera. 
 

Članak 107.  
 Niskonaponsku 0,4 kV mrežu graditi isključivo podzemnim KBNN u površinama javne 
namjene sustavom ulaz-izlaz i/ili do samostojećih razdjelnih kabelskih ormara postavljenih u 
koridor NN vodova u smjeru koridora. Od razdjelnih kabelskih ormara graditi kabelske kućne 
priključke do kupaca električne energije. 
 U izuzetnim slučajevima dopušten je prolaz podzemnih KBNN preko građevne čestice. 
 

Članak 108.  
 Integralno rješenje javne rasvjete na području obuhvata DPU-a definirati će se zasebnim 
projektom javne rasvjete i na način propisan od strane nadležnog elektrodistributera. 
 Javnu rasvjetu graditi uz kolnik podzemnim kabelima javne rasvjete i stupovima javne 
rasvjete visine 8-10 m s prosječnim razmakom stupova 35 m. Stupove javne rasvjete locirati na 
propisanu udaljenost od kolnika u skladu s posebnim uvjetima. 
 Javna rasvjeta napaja se iz zasebnog slobodnostojećeg ormarića pored planirane KTS 
10(20)/0,4 kV, u kojoj su smješteni mjerni uređaji i razvod javne rasvjete. 
 
 

4. Uvjeti uređenja i opreme javnih zelenih površina 

 
Članak 109.  

Uvjeti uređenja i opremanja javnih zelenih površina na području obuhvata Plana 
definirani su u poglavlju 2.2. Detaljna namjena površina tekstualnog obrazloženja, te na 
kartografskom prikazu broj 1. - Detaljna namjena površina. 
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Članak 110.  
 U sklopu javnih zelenih površina u uličnim koridorima potrebno je saditi autohtone sorte 
bjelogorica. 
 Pri uređivanju javnih i zaštitnih zelenih površina treba se osigurati preglednost i sigurnost 
prometa. 
 

Članak 111.  
 Zaštitne zelene površine hortikulturno urediti na način da se omogući učinkovita zaštita 
od buke i zagađenja. 
 Na zaštitnoj zelenoj površini oko kanala melioracijske odvodnje može se saditi samo 
nisko raslinje. 
 

Članak 112.  
 Na javnim zelenim površinama moguće je graditi građevine (sadržaje) kao što su: 
- Sve javne zelene površine 
- Građevine privremenog karaktera koje se postavljaju na površine javne namjene 
- Odgovarajuće infrastrukturne građevine (pješačke staze, građevine i vodovi infrastrukture) 

 
Članak 113.  

Najmanje 20 % površine građevnih čestica na području obuhvata Plana treba biti 
ozelenjeno (visoko drveće, održavane živice, travnjaci, cvjetnjaci i sl.). 

Zelenilo iz stavka 1. ovog članka potrebno je redovito održavati i obnavljati primarno 
autohtonim biljnim fondom. 
 
 

5. Uvjeti uređenja posebno vrijednih i osjetljivih cjelina i građevina 

 
Članak 114.  

Prigodom planiranja, projektiranja i odabira pojedinih sadržaja i tehnologija na području 
obuhvata Plana. osigurat će se propisane mjere zaštite okoliša, te će se isključiti one djelatnosti 
i tehnologije koje onečišćuju okoliš ili ne mogu osigurati propisane mjere zaštite okoliša i 
kvalitetu života i rada na susjednim građevnim česticama, odnosno prostoru dosega negativnih 
utjecaja. 

Prilikom izdavanja građevnih dozvola utvrđuju se propisane mjere zaštite okoliša 
(izdavanje vodopravnih, sanitarno - tehničkih i higijenskih uvjeta). 

Procjenu utjecaja na okoliš potrebno je izraditi za građevine i zahvate u prostoru koji su 
određeni posebnim propisom i odrednicama Prostornog plana Osječko-baranjske županije. 
 
 

6. Uvjeti i način gradnje 

 
Članak 115.  

Uvjeti i način gradnje na području Plana određeni su u: 
- poglavljima 2.2.4. Iskaz prostornih pokazatelja za namjenu, način korištenja i 

uređenja površina i planiranih građevina i 2.4.1. Uvjeti i način gradnje tekstualnog 
obrazloženja, 

- kartografskim prikazom broj 4. - Uvjeti gradnje. 
 
Uvjetima iz stavka 1. ovog članka tablično i grafički su određeni: 
- namjena građevina, 
- prostorni pokazatelji za način korištenja i uređenja površina i građevina: 

 
- koeficijent izgrađenosti, kig (odnos izgrađene površine zemljišta pod 

građevinom, Pgr i ukupne površine građevne čestice, Pparc) 
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- gustoća izgrađenosti zone, Gig (odnos zbroja pojedinačnih koeficijenata 
izgrađenosti, kig i zbroja građevnih čestica) 

- koeficijent iskorištenosti, kis (odnos ukupne bruto izgrađene površine 
građevine, BRP i površine građevne čestice, Pparc) 

- koeficijent iskorištenosti zone, Kis (odnos zbroja pojedinih koeficijenata 
iskorištenosti, kis i zbroja građevnih čestica) 

- visina građevine u metrima, V 
- prostorni pokazatelji za uvjete gradnje: 

- granice građevnih čestica 
- regulacijski pravci 
- granice građevnog dijela čestice za osnovnu i ostale građevine 
- građevni pravac 
- udaljenost građevnog pravca od granice građevne čestice, 
- uređenje građevne čestice 

- način i mjesto priključenja na javnu prometnu površinu i komunalnu infrastrukturu. 
 

7. Mjere zaštite prirodnih, kulturno - povijesnih cjelina i građevina i 
 ambijentalnih vrijednosti 

 
Članak 116.  

Na području obuhvata Plana ne nalazi se niti jedna prirodna vrijednost zaštićena 
temeljem Zakona o zaštiti prirode. 

 
Članak 117.  

Na području obuhvata Plana nema zaštićenih kulturnih dobara. 
 
 

8.  Mjere sprječavanja nepovoljna utjecaja na okoliš 

 
Članak 118.  

 Područje obuhvata Plana u cijelosti mora biti pokriveno organiziranim uklanjanjem svih 
vrsta otpada (komunalni, neopasni proizvodni, opasni otpad te posebne kategorije otpada). 
 

Članak 119.  
 Komunalni otpad se prikuplja u propisanim posudama i predaje ovlaštenom privrednom 
subjektu na daljnje raspolaganje. 
 

Članak 120.  
 Neopasni proizvodni otpad se mora skladištiti na građevnoj čestici proizvođača na 
zakonom propisani način do trenutka predaje ovlaštenom skupljaču te vrste otpada ili odvoza do 
legalnog odlagališta (ili prerade) te vrste otpada. 
 

Članak 121.  
 Opasni otpad i posebne kategorije otpada se moraju skladištiti na zakonom propisan 
način i predati na daljnje gospodarenje ovlaštenom skupljaču opasnog otpada ili posebnih 
kategorija otpada. 
 

Članak 122.  
 Postavljanje eko-otoka dozvoljeno je unutar javnih zelenih površina i površina javne 
namjene na kojima je omogućen pristup vozilu za pražnjenje kontejnera. 

 
Članak 123.  

Na području obuhvata Plana ne smiju se graditi građevine koje bi svojim postojanjem, 
načinom gradnje ili uporabom, posredno ili neposredno, ugrožavale život, zdravlje i rad ljudi, 
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odnosno ugrožavale vrijednosti čovjekovog okoliša iznad dozvoljenih granica utvrđenih 
posebnim zakonima i propisima zaštite okoliša. 

Unutar područja obuhvata Plana, odnosno u njegovoj neposrednoj blizini, ne može se 
uređivati ili koristiti zemljište na način koji bi mogao izazvati posljedice u smislu stavka 1. ovoga 
članka. 
 

Članak 124.  
 Sukladno Zakonu o zaštiti zraka potrebno je izraditi program mjerenja razine 
onečišćenosti i uspostaviti lokalnu mrežu za praćenje kakvoće zraka. 
 U slučaju da se kartom buke utvrde područja buke većeg intenziteta od dozvoljenog 
posebnim propisom, potrebno je provesti mjere zaštite od buke, sukladno uvjetima i obilježjima 
područja (zelenilom, ogradama i sl.). 
 

Članak 125.  
 Ostale mjere zaštite okoliša provoditi će se sukladno posebnim propisima te uvjetima i 
mjerama utvrđenim ovim Planom i to: 
 
a) Zaštita tla 
- zbrinjavanje otpada provoditi sukladno zakonu, 
- smanjiti uporabu pesticida, umjetnog gnojiva te ostalih preparata na primjerenu razinu. 
b) Zaštita voda 
 
 Zaštita voda provodi se gradnjom sustava za kontrolirano prikupljanje i odvodnju 
otpadnih, sanitarnih i oborinskih voda na način propisan ovim Odredbama, te sukladno 
posebnom propisu. 
 
c) Zaštita zraka i zaštita od buke 
- izvori onečišćenja zraka moraju biti izgrađeni, opremljeni i održavani tako da ne ispuštaju 

u zrak onečišćavajuće tvari iznad graničnih vrijednosti emisije, 
- kod tehnoloških procesa kojima se putem dimnjaka u zrak emitiraju nečiste čestice 

obvezna je ugradnja filtra ili hvatača lebdećih čestica do propisanih vrijednosti, 
- nove izvore onečišćenja opremiti odgovarajućom zaštitom i pravilno locirati u prostoru 

(ruža vjetrova i udaljenost) u odnosu na stambene zgrade, škole, vrtiće, i druge sadržaje 
namijenjene javnim i društvenim djelatnostima. Postojeće izvore onečišćenja naknadno 
opremiti zaštitnim filtrima, 

- oko postojećih i planiranih izvora onečišćenja i buke podići nasade zaštitnog zelenila u 
svrhu smanjenja onečišćenja i buke, 

- uvjetima gradnje, uvjetima utvrđenim za gradnju građevina gospodarskih djelatnosti 
sukladno ovim Odredbama. 

 
Članak 126.  

Prigodom planiranja, projektiranja i odabira pojedinih sadržaja i tehnologija osigurat će 
se propisane mjere zaštite okoliša (zaštita od buke, smrada, onečišćavanja zraka, zagađivanja 
podzemnih i površinskih voda i sl.), te će se isključiti one djelatnosti i tehnologije koje 
onečišćuju okoliš ili ne mogu osigurati propisane mjere zaštite okoliša i kvalitetu života i rada na 
susjednim građevnim česticama, odnosno prostoru dosega negativnih utjecaja. 

Mjere sanacije, očuvanja i unapređenja okoliša i njegovih ugroženih dijelova (zaštita 
zraka, voda i tla kao i zaštitu od buke i vibracija) potrebno je provoditi u skladu s važećim 
zakonima, odlukama i propisima. 

Potrebno je sustavno kontrolirati sve poslovne i gospodarske pogone u pogledu 
onečišćenja zraka, vode i produkcije otpada u skladu s minimalnim dozvoljenim standardima. 

 
Članak 127.  

Procjenu utjecaja na okoliš potrebno je izraditi za građevine i zahvate u prostoru koji su 
određeni Pravilnikom o procjeni utjecaja na okoliš (NN 59/00) i Pravilnik o izmjenama i 
dopunama Pravilnika o procjeni utjecaja na okoliš (NN 136/04 i NN 85/06), te odrednicama 
Prostornog plana Osječko - baranjske županije. 
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Članak 128.  

Prilikom svih intervencija u prostoru, te izrade projektne dokumentacije na temelju Plana 
obavezno je koristiti odredbe Pravilnika o uvjetima za vatrogasne pristupe (NN 35/94, NN 55/94 
i NN 142/03) i Pravilnika o tehničkim normativima za hidrantsku mrežu za gašenje požara (SL 
30/91) koji se primjenjuje temeljem Zakona o normizaciji (NN 163/03 i NN 55/96). 

Potrebno je ishoditi suglasnosti od svih nadležnih institucija za: 
- sve građevine ili prostore u kojima se obavlja držanje, skladištenje ili promet 
zapaljivih tekućina i / ili plinova, 
- sve građevine koje nisu obuhvaćene člankom 2. Pravilnika o građevinama za koje 
nije potrebno ishoditi posebne uvjete građenja glede zaštite od požara (NN 35/94). 

 
 

9. Mjere zaštite od ratnih opasnosti i elementarnih nepogoda 

 
Članak 129.  

 Za naselje Podgorač sukladno posebnom propisu utvrđeno je da pripada četvrtom 
stupnju ugroženosti, te postoji obveza gradnje zaklona. Unutar granica obuhvata Plana ne 
postoji obveza gradnje zaklona. 
 

Članak 130.  
 Područje naselja kao i obuhvat Plana nalaze se unutar zone očekivanih potresa 
intenziteta VII° prema MCS (Mercalli, Cancani, Sieberg) ljestvici. 
 Zaštita građevina od potresa provodi se projektiranjem i gradnjom građevina, sukladno 
posebnim propisima. 
 

Članak 131.  
 Položaj, projektiranje i gradnja svih građevina moraju se uskladiti s važećim hrvatskim 
propisima i normama kao i pravilima tehničke prakse. 
 

Članak 132.  
 Radi omogućavanja spašavanja osoba iz građevina, kao i gašenja požara na 
građevinama, građevine moraju imati vatrogasni prilaz određen prema posebnom propisu. 
Vatrogasni pristup mora se osigurati s površine javne namjene ili preko vlastite građevne 
čestice. 
 Iznimno, vatrogasni pristup se može osigurati i preko susjednih građevnih čestica uz 
uknjižbu prava služnosti prolaza. 
 

Članak 133.  
 Prilikom gradnje vodoopskrbne mreže mora se predvidjeti hidrantska mreža. 
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10. Mjere provedbe Plana 

 
Članak 134.  

Sve građevne dozvole, te gradnja građevina i uređaja, parcelacija i uređivanje zemljišta, 
kao i obavljanje drugih radnji iznad, ispod ili na površini zemlje na području obuhvata moraju biti 
u skladu s DPU-om Poduzetničke zone Podgorač. 

U slučaju da se donesu posebni propisi, stroži od normi iz ove Odluke, kod izdavanja 
građevinskih dozvola primijenit će se strože norme. 

Za izgradnju građevina i za izvođenje radova koji mogu imati utjecaja na vodni režim 
obavezno je ishoditi vodopravne uvjete i vodopravnu suglasnost prema odredbama Zakona o 
vodama. 

 
Članak 135.  

Realizacija i provođenje Plana može se vršiti etapno, na temelju Programa mjera za 
unapređenje stanja u prostoru Općine Podgorač, te pojedinačnih programa uređenja i 
komunalnog opremanja pojedinih distributera. 

 
Članak 136.  

DPU-om Poduzetničke zone Podgorač se ne utvrđuje potreba izrade detaljnije 
dokumentacije, osim one propisane zakonom za potrebe ishođenja rješenja o uvjetima gradnje 
ili građevinske dozvole. 
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1.1. POPIS SEKTORSKIH DOKUMENATA I PROPISA KOJE JE BILO 

 POTREBNO POŠTIVATI U IZRADI PLANA 
 
-  Zakon o prostornom uređenju i gradnji (NN 76/07 i 38/09) 
-  Pravilnik o mjerama zaštite od elementarnih nepogoda i ratnih opasnosti u prostornom 
 planiranju i uređenju prostora (NN 29/83., 36/85 i 42/86) 
-  Pravilnik o sadržaju, mjerilima kartografskih prikaza, obveznim prostornim 
 pokazateljima i standardu elaborata prostornih planova (NN 106/98., 39/04., 45/04., 
 163/04) 
-  Pravilnik o osiguranju pristupačnosti građevina osobama s invaliditetom i smanjenom 
 pokretljivosti (''NN'', br. 151/05.) 
-  Zakon o zaštiti i očuvanju kulturnih dobara (NN 69/99., NN 151/03., NN 157/03 
 ispravak) 
-  Zakon o zaštiti prirode (''NN'', br. 70/05.) 
-  Pravilnik o prostornim standardima, normativima te urbanističko-tehničkim uvjetima za 
 planiranje mreže športskih objekata (NN 38/91) 
-  Zakon o javnim cestama (NN 180/04, NN 138/06) 
-  Zakon o sigurnosti prometa na javnim cestama (NN 105/04, NN 142/06) 
-  Pravilnik o uvjetima za projektiranje i izgradnju priključka i prilazu na javnu cestu (NN 
 119/07) 
-  Zakon o elektroničkim komunikacijama (NN 73/08 i 139/08) 
-  Zakon o energiji (NN 68/01.; 177/04) 
-  Zakon o tržištu električne energije (NN 177/04) 
-  Podzakonski akt 
 Opći uvjeti isporuke električne energije (NN 8/91) 
 Opći uvjeti za opskrbu električnom energijom (NN 14/06) 
-  Pravilnik o tehničkim normativima za izgradnju nadzemnih elektroenergetskih vodova 
 nazivnog napona od 1 kV do 400 kV (''Službeni list'' 65/88.; NN 55/96.; 24/97) 
-  Zakon o proizvodnji, distribuciji i opskrbi toplinskom energijom (NN 42/05) 
-  Zakon o zaštiti okoliša (NN 110/07) 
-  Pravilnik o procjeni utjecaja na okoliš (''NN'', br. 59/00., 136/04. i 85/06.) 
-  Zakon o zaštiti zraka (''NN'', br. 178/04.) 
-  Zakon o zaštiti od buke (''NN'', br. 20/03.) 
-  Pravilnik o najvišim dopuštenim razinama buke u sredini u kojoj ljudi rade i borave 
 (NN'', br. 145/04.) 
-  Pravilnik o uvjetima za vatrogasne pristupe (''NN'', br. 35/94.) 
-  Pravilnik o hidrantskoj mreži za gašenje požara (''NN'', br. 8/06.) 
-  Zakon o zaštiti od požara (NN 58/93., 33/05) 
-  Zakon o tržištu plina (NN 40/07) 
-  Pravilnik o tehničkim uvjetima i normativima za siguran transport tekućih i plinovitih 
 ugljikovodika magistralnim naftovodima i plinovodima te naftovodima i plinovodima za 
 međunarodni transport (''Službeni list'' SFRJ, br. 26/85. i ''NN'', br. 53/91.) 
-  Zakon o vodama (NN 107/95., 150/05) 
-  Odluka o utvrđivanju slivnog područja (NN 20/96., 98/98., 5/99) 
-  Odluka o utvrđivanju granica vodnih područja (NN 20/96., 98/98., 5/99) 
-  Pravilnik o utvrđivanju zona sanitarne zaštite izvorišta (NN 55/02) 
-  Pravilnik o graničnim vrijednostima pokazatelja, opasnih i drugih tvari u otpadnim 
 vodama (NN 40/99., 6/01., 14/01) 
-  Državni plan za zaštitu voda (NN 8/99) 
-  Zakon o komunalnom gospodarstvu (NN 36/95., 70/97., 128/99., 57/00., 129/00., 
 59/01., 26/03., 82/04., 110/04., 178/04) 
-  Zakon o otpadu (NN 178/04., 153/05., 111/06) 
-  Pravilnik o vrstama otpada (NN 27/96) 
-  Pravilnik o gospodarenju otpadom (NN. 23/07., 111/07) 
-  Zakon o obrani (NN 33/02., 58/02. i 76/07.) 
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-  Pravilnik o zaštitnim i sigurnosnim zonama vojnih objekata (NN 175/03.) 
-  Pravilnik o kriterijima za određivanje gradova i naseljenih mjesta u kojima se moraju 
 graditi skloništa i drugi objekti za zaštitu (NN 2/91.) 
-  Pravilnik o prostornim standardima, normativima te urbanističko-tehničkim uvjetima za 
 planiranje mreže športskih objekata (NN 38/91.) 
-  Osnovna mreža zdravstvene djelatnosti (NN 188/04. i 115/07.) 
-  Zakon o zaštiti od elementarnih nepogoda (NN 73/97.) 
-  Zakon o zaštiti i spašavanju (NN 174/04, 79/07, 38/09) 
-  Zakon o unutarnjim poslovima (NN 29/91, 73/91, 19/92, 33/92, 76/94, 161/98, 128/99, 

29/00, 53/00, 129/00 i 32/02) 
-  Pravilnik o tehničkim normativima za skloništa (NN 53/91) 
-  Pravilnik o postupku uzbunjivanja stanovništva (NN 47/06) 
-  Pravilnik o tehničkim, gospodarskim i drugim uvjetima za uređenje sredstava 
 melioracijske odvodnje, te osnovama za tehničko i gospodarsko održavanje sustava 
 (NN 4/98.) 
-  Uredba o klasifikaciji voda (NN 77/98.) 
-  Uredba o opasnim tvarima u vodama (NN 78/98.) 
-  Pravilnik o graničnim vrijednostima pokazatelja, opasnih i drugih tvari u otpadnim 
 vodama (NN 40/99., 6/01. i 14/01.) 
-  Pravilnik o zaštitnim mjerama i uvjetima za određivanje zona sanitarne zaštite izvorišta 
 vode za piće (NN 22/86)-članak 43. i 214. ZV, 
-  Pravilnik o utvrđivanju zona sanitarne zaštite izvorišta (NN 55/02.) 
-  Pravilnik o izradi Vodnogospodarske osnove Hrvatske (NN 120/03.) 
-  Zakon o pošti (NN 172/03., 15/04., 92/05.) 
-  Pravilnik o općim uvjetima za obavljanje poštanskih usluga (NN 151/04., 122/05.) 
-  HP-službeno glasilo HP-Hrvatska pošta d.d., br. 2., 15.02.2005. 
-  Zakon o željeznici (NN 123/03., 30/04., 153/05., 79/07.) 
-  Zakon o sigurnosti u željezničkom prometu (NN 40/07.) 
-  Pravilnik o posebnim uvjetima za izgradnju objekata i uređaja u zaštitnom pojasu 
 željezničke pruge (NN 19/76., 2/77., 49/80., 53/83., 42/90.) 
-  Pravilnik o tehničkim uvjetima za sigurnost željezničkog prometa kojima moraju 
 udovoljavati željezničke pruge (NN 84/94., 32/96. i 21/04.) 
-  Pravilnik o željezničkoj infrastrukturi (NN 127/05., 16/08.) 
-  Granska norma HEP d.d. N.033.01 Tehnički uvjeti za izbor i polaganje elektroenergetskih 
 kabela nazivnog napona od 1 do 35 kV - prve izmjene i dopune (Bilten HEP-a br. 130) 
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1.2. ZAHTJEVI I MIŠLJENJA IZ ČLANKA 79. I ČLANKA 94. 

 ZAKONA O PROSTORNOM UREĐENJU I GRADNJI 
 
• Zahtjevi iz članka 79. Zakona o prostornom uređenju i gradnji 
 
Nositelj izrade je prema članku 79. Zakona o prostornom uređenju i gradnji dostavio pozive 
za dostavu Zahtjeva za trideset i četiri tijela i osoba. U zakonskom roku devet tijela i osoba je 
dostavilo podatke, a to su: 
 
-  Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, 
 Konzervatorski odjel u Osijeku, Osijek, 
-  Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu prirode, Zagreb, 
- Ministarstvo unutarnjih poslova, Policijska uprava osječko-baranjska, Sektor upravnih, 
 inspekcijskih i poslova CZ, Osijek 
- Državna uprava za zaštitu i spašavanje, područni ured Osijek, Osijek 
-  Hrvatske ceste d.o.o. Zagreb, Sektor za studije i projektiranje, Zagreb, 
-  Hrvatska agencija za poštu i elektroničke komunikacije, Zagreb, 
-  Hrvatske telekomunikacije d.d., Zagreb 
-  T-Com, Zagreb 
-  Našički vodovod d.o.o. za obavljanje komunalnih djelatnosti, Našice 
 
 
Preslici zahtjeva priloženi su u nastavku. 
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• Zahtjevi iz članka 94. Zakona o prostornom uređenju i gradnji 
 
Nositelj izrade je sukladno članku 94. Zakona o prostornom uređenju i gradnji zatražio mišljenje 
od trideset i četiri nadležnih tijela i osoba koja su dostavile zahtjeve te koje su određene 
posebnim propisima, da je Plan izrađen sukladno njihovim zahtjevima i propisima. 
 
 
-  Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, Konzervatorski odjel u 
 Osijeku, Osijek 
-  Ministarstvo obrane, Uprava za materijalne resurse, Služba za nekretnine, graditeljstvo i 
 zaštitu okoliša, Zagreb, 
-  Ured državne uprave u Osječko - baranjskoj županiji, Služba za društvene djelatnosti 
- Državna uprava za zaštitu i spašavanje, područni ured Osijek, Osijek 
-  Zavod za prostorno uređenje Osječko - baranjske županije, Osijek 
-  Hrvatske vode Zagreb, Vodnogospodarski odjel za vodno područje sliva Drave i Dunava, 
 Osijek 
-  Hrvatske ceste d.o.o. Zagreb, Sektor za studije i projektiranje, Zagreb, 
-  Hrvatska agencija za poštu i elektroničke komunikacije, Zagreb, 
-  T-Com, Zagreb 
-  HEP, Elektroslavonija Osijek, Služba za razvoj i investicije, Osijek, 
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1.3. IZVJEŠĆE O PRETHODNOJ RASPRAVI 
 
Sukladno članku 83. Zakona o prostornom uređenju i gradnji nositelj izrade organizirao je 
jednu prethodnu raspravu u tijeku izrade Nacrta prijedloga Plana. 
 
U nastavku priloženi su preslici: 
 
- Izvješće o prethodnoj raspravi 
-  Zapisnik 
-  Popis nazočnih na prethodnoj raspravi 
-  Objave prethodne rasprave 
- Poziv na prethodnu raspravu 
-  Upućena očitovanja i primjedbe od strane: 
 - Ministarstvo kulture, Uprava za zaštitu kulturne baštine, Konzervatorski odjel u 
   Osijeku, Osijek 
 - Hrvatska agencija za poštu i elektroničke komunikacije, Zagreb, 
 - Hrvatske ceste d.o.o. Zagreb, Sektor za studije i projektiranje, Zagreb, 
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1.4. IZVJEŠĆE O JAVNOJ RASPRAVI 
 
Sukladno članku 85. i 86. Zakona o prostornom uređenju i gradnji nositelj izrade organizirao je 
javnu raspravu o prijedlogu Plana. 
 
U nastavku priloženi su preslici: 
 
- Izvješće o javnoj raspravi 
-  Zapisnik 
-  Popis nazočnih na javnoj raspravi 
- Knjiga primjedbi 
-  Objave javne rasprave 
- Obavijest o javnoj raspravi 
-  Upućena očitovanja i primjedbe od strane: 
 - HEP, Elektroslavonija Osijek, Služba za razvoj i investicije, Osijek, 
 - Hrvatske ceste d.o.o. Zagreb, Sektor za studije i projektiranje, Zagreb, 
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1.5. EVIDENCIJA POSTUPKA IZRADE I DONOŠENJA PROSTORNOG 

 PLANA 
 
 
Na temelju Odluke o izradi Detaljnog plana uređenja Poduzetnička zona Podgorač (''Službeni 
glasnik'' Općine Podgorač, broj 3/10) Općina Podgorač započela je izradu Plana. 
 
Prema članku 79. ZPUiG (''NN'' 76/07 i 38/09) zatraženi su od trideset i tri nadležna tijela i 
osobe zahtjevi za izradu Plana. U zakonskom roku devet nadležnih tijela i osoba dostavilo je 
zahtjeve. 
 
Načelnik Općine dana 09.08.2010 utvrdio je Nacrt prijedloga Plana za prethodnu raspravu. 
 
Prethodna rasprava u tijeku izrade Nacrta prijedloga Plana održana je 24.08.2010. godine. 
 
Načelnik Općine dana 21.10.2010 utvrdio je Prijedlog Plana za javnu raspravu. 
 
Na osnovu utvrđenog Prijedloga plana u vremenskom razdoblju od 02.11.2010 do 02.12.2010. 
godine održana je javna rasprava. 
 
Javno izlaganje održano je 23.11.2010. godine. 
 
Sve primjedbe i očitovanja ugrađena su u Plan. 
 
Priloženi preslici: 
-  Odluka o izradi Detaljnog plana uređenja Poduzetnička zona Podgorač 
-  Zaključak o utvrđivanju nacrta prijedloga DPU-a Poduzetnička zona Podgorač 
-  Zaključak o usvajanju Izvješća o prethodnoj javnoj raspravi 
-  Zaključak o utvrđivanju prijedloga DPU-a Poduzetnička zona Podgorač 
-  Zaključak o usvajanju Izvješća o javnoj raspravi 
-  Zaključak o utvrđivanju konačnog prijedloga DPU-a Poduzetnička zona Podgorač 
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